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ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТРОШОЧНАТА ЕФИКАСНОСТ НА 

БАНКАРСКИТЕ СЕКТПРИ ВП ЗЕМЈИТЕ ПД БАЛКАНOT СП 

ППСЕБЕН ПСВРТ НА МАКЕДПНИЈА 

 

ВИКТПРИЈА АТАНАСПВСКА-НПВЕСКИ 

 

АПСТРАКТ 

 

Вп пвпј уруд се врщи есуимација на урпщкпвнауа ефикаснпсу на банкарскипу сисуем на 

Македпнија и впеднп на земјиуе пд Балканпу, сп цел да се дпбие сѐппфауна слика за 

ефикаснпсуа на македпнскипу банкарски секупр вп сппредба сп земјиуе пд регипнпу, щуп 

впеднп сугерира за кпнкуренунпсуа на исуипу. За уаа цел, се кприсуи аналлиза на супхасуишна 

граница вп кпнуексу на панел за банкарскиуе секупри пд земјиуе на Балканпу (Албанија, Бпсна 

и Херцегпвина, Бугарија, Македпнија, Слпвенија, Србија, Хрвауска и Црна Гпра). Распплагаме 

сп панел примерпк за 153 банки и кприсуиме панел мпдели на слушајни парамеури, щуп дпсега 

не се аплицирани вп уранзиципниуе екпнпмии, щуп преусуавува и  свпевиден придпнес вп 

лиуерауурауа. Резулуауиуе сугерираау дека банкарскипу секупр вп Слпвенија е најефикасен вп 

регипнпу, дпдека пак Србија е земјауа сп најмалку ефикасен банкарски секупр. Шуп се 

пднесува за банкарскипу секупр вп Македпнија, упј гп зазема уреупуп месуп вп регипнпу 

заеднп сп банкарскипу сисуем вп Бпсна и Херцегпвина. На наще знаеое, пвпј уруд преусуавува 

прв пбид вп Македпнија за деуална анализа на ефикаснпсуа на банкарскипу секупр.    
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1. ВПВЕД 

Сп уранзицијауа пд ценуралнп-планска екпнпмија кпн пазарна екпнпмија, кпја заппшна вп 

ппшеупкпу на 90уиуе пд минауипу век, вп банкарскипу секупр вп Македпнија (какп и вп 

псуанауиуе земји пд Балканпу, накраукп ЗБ) заппшна прпцес на рефпрми. На самипу ппшеупк на 

уранзицијауа, банкарскипу секпр се сппши сп знашаен прпцену на нефункципнални кредиуи. Вп  

1993-1994 гпдина исуиуе изнесуваа и дп 70% пд вкупниуе кредиуи. Инуервенцииуе на државауа 

пд аспеку на зашувуваое на суабилнпсуа на банкарскипу сисуем вп 90уиуе беа сигнификануни, 

иакп упа не придпнесе за зајакнуваое на ефикаснпсуа на банкарскипу сисуем, бидејќи урагиуе 

пд преухпднипу сисуем на управуваое сѐ ущуе беа видливи. Знашаен напредпк на банкарскипу 

сиуем дпада сп прпцеспу на привауизација и влезпу на суранскипу капиуал вп земјауа, щуп 

заппшна вп ппшеупкпу на 2000 дп денес, при щуп сппсувенишкауа сурукуура на банкарскипу 

секупр е кпмплеунп прпменеуа. Именп, вп 1999 гпд., суранскипу капиуал е присууен сп решиси 

11.5% (BSCEE извещуај, 2000), дпдека (BSCEE извещуај, 2000) вп 2012 (BSCEE извещуај, 2000) 

изнесува 92% (BSCEE извещуај, 2012). Исуп уака, вп пвпј перипд дпада и дп кпнсплидација на 

банкарскипу секупр сп намалуваое на брпјпу на банки пд 23 банки вп 1999 на 16 банки вп 2012 

(BSCEE извещуај, 2000; 2012), нп и ппкрај пва намалуваое Македпнија е меду земјиуе сп 

најглема ппкриенпсу пп жиуел вп регипнпу. Пукакп ппсупјау пфицијални ппдаупци за 

кпнцеурауцијауа на банкарскипу секупр вп Македпнија (пд 2004, Извещуај за рабпуеоеуп на 

банкиуе, НБРМ), сппред Herfindahl-Hirschman индекспу1 мерен према вкупна акуива исуипу 

изнесува 1685 вп 2004 и 1465 вп 2012, щуп сугерира прифаулива кпнценурација (сппред 

кпнценурацијауа е прифаулива). Медуупа, дпкплку се ппгледне кпнценурација на уриуе 

најгплеми банки мерена према вкупнауа акуива (2004: 66.8% и 2012: 61.7%; НБРМ извещуаи) 

исуауа сугерира прлишнп виспка кпнценурација, щуп мпже да знаши искприсууваое на пазарна 

мпќ на уриуе најгплеми банки или пак прпизлегува пд виспкипу суепен на нивнауа ефикаснпсу. 

 

Преднпсуиуе пд влезпу на сурански банки се ппвеќекрауни и се пднесуваау на: know-how и 

меначмену, впведуваое на мпдерни инфпрмаципни уехнплпгии, спвремени меупди за 

управуваое сп ризици и дппплниуелен капиуал. Сиуе пвие преднпсуи спздаваау услпви за 

згплемуваое на ефикаснпсуа на банкиуе и ппгплема кпнкуренупсу, щуп дппплниуелнп мпже да 

влијае врз ефикаснпсуа. Ппнауаму, пд 1999 гпдина разликауа меду акуивнауа и пасивнауа 

камауна суапка бележи намалуваое, именп пд 9.1 прпценуни ппени вп 1999 на 3.4 прпценуни 

ппени вп 2012. Пвпј индикаупр, не самп щуп преусуавува урпщпк на инуермедијација, ууку се 

                                                           
1 Сппред Herfindahl-Hirschman индекспу виспка кпнценурација е присууна дпкплку индекспу>1800. 
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смеуа и за знашаен индикаупр за ефикаснпсуа при инуермедијација и преусуавува ппуенцијален 

сигнал за присусувп на пазарна мпќ пд пдредени банки. И ппкрај упа щуп банкарскипу секупр 

вп Македпнија дпживеа знашајни развпјни и сурукуурни прпмени, се ущуе не ппсупи деуална 

анализа за ефикаснпсуа на банкарскипу секупр вп Македпнија и кпмпарација на исуауа сп 

псуанауиуе ЗБ. 

 

Главнауа цел на пвпј уруд е анализа на урпщкпвнауа ефикаснпсу (накраукп ТЕ) вп банкарскиуе 

секпури вп ЗБ, именп Албанија, БиХ, Бугарија, Македпнија, Слпвенија, Србија, Хрвауска и Црна 

Гпра. Специфишниуе пращаоа, щуп пвпј уруд има за цел да ги пдгпвпри се следниуе: (i) нивпуп 

на ТЕ вп ЗБ сп ппсебен псвру на Македпнија; (ii) дали има ппдпбруваоа на ТЕ вп  пвие земји 

низ време; (iii) дали приклушуваоеуп вп ЕУ, на дел пд земјиуе ппфауени вп анализауа, влијаелп 

врз ТЕ на банкарскипу секупр (iv) дали сппсувенишкауа сурукуура има улпга, у.е. дали суранскиуе 

банки вп ЗБ се ппефикасни пд дпмащниуе; и (vi) какпв е ефекупу пд ппследнауа финансиска 

криза врз ТЕ вп пвие земји. Фпкуспу на пвпј уруд е на банкарскипу секупр вп Македпнија, 

именп негпвауа ТЕ сппредена сп земјиуе вп регипнпу и мпжниуе разлики вп ТЕ меду уриуе 

најгплеми и другиуе псуанауи банки вп земјауа. 

 

Важнпсуа на пвпј уруд (адапуиран дел пд дпкупрскауа дисеруација на Ауанаспвска, 2014) е вп 

негпвипу придпнес да ја збпгауи лиуерауурауа за ефикаснпсу на банкарскиуе секупри вп ЗБ, 

ппкпнкреунп упа се  рефлекуира вп следнпуп: естимација на ТЕ вп ЗБ вп перипдпт 2000-2012, 

вклучувајќи гп и перипдпт на ппследната финансиска криза, кпристејќи „нпви“ 

екпнпметриски мпдели2, кпи тепретски се преферирани вп пднпс на дпсегашните 

аплицирани вп студиите за транзиципните екпнпмии. Трудпу вп свпјауа анализа кприсуи 

„пригинален“ ппдаупшен сеу, кпј вп гплема мера се разликува пд другиуе суудии за 

уранзиципниуе екпнпмии, бидејќи ппкрај преземаоеуп на ппдаупци пд ппзнауа база Bankscope 

(кпја за пвие земји нуди дпсуа лимиуирани ппдаупци, ппсебнп за перипдпу 2000-2005), авупрпу 

гп пбпгауува свпјпу примерпк преку уппуреба на секундарни извпри, најшесуп финансискиуе 

извещуаи на банкиуе пбјавени на нивниуе веб-сурани. 

                                                           
2 На наще знаеое, екпнпмеурискауа анализа преусуавена ппнауаму вп пвпј уруд, е кприсуена вп кпнуексу 
на банкарскипу секупр самп вп пригиналнипу уруд на Greene (2005), вп кпј упј и ја впведува исуауа за прв 
пау. 
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Сурукуурауа на пвпј уруд е следна: Секција 2 има за цел да да ги презенуира уепреускиуе  

кпнцепуи на ефикаснпсу и дава краупк псвру на дпсегащнауа лиуерауура за уранзиципниуе 

екпнпмии пп пва пращаое. Секција 3 ги дискууира меупдиуе на исуражуваое вп ппглед на 

есуимација на урпщкпвнауа ефикаснпсу, ппупшнп Анализауа на Супхасуишна Граница (АСГ) и 

псуанауи пращаоа кпи уреба да се пдгпвпрау пред самауа есуимација. Вп Секцијауа 4 еуапнп се 

гради екпнпмеурискипу мпдел и се дискууира ппдаупшнипу сеу, избпрпу и дефиницијауа на 

варијаблиуе кприсуени вп емпирискипу мпдел, какп и алуернауивниуе спецификации на 

пснпвнипу мпдел. Резулуауиуе пд емпирискауа анализа за урпщкпвнауа ефикаснпсу вп ЗББ се 

дискууирани вп Секција 5. На крај заклушпциуе, преппракиуе, недпсуаупциуе на пвпј уруд какп и 

преппракиуе за идни и ппуенцијални исуражуваоа се презенуирани вп Секција 6.  

 

2. ТЕПРИЈА НА ЕФИКАСНПСТ И ПРЕГЛЕД НА ДПСЕГАШНАТА ЛИТЕРАТУРА  

2.1. ТЕПРИЈА НА ЕФИКАСНПСТ  

Ппуималнпуп прпизвпдсувп се дефинира какп максимален мпжен ауупуу при дадени инпууи и 

нивп на уехнплпгија. Прпизвпднауа граница щуп гп дефинира сеупу на максимален ауупуу при 

дадени инпууи прпизлегува пд прпизвпднауа функција. Сппред Koopmans (1951), еден 

прпизвпдиуел е технички неефикасен кпга сп ппмалку инпууи, макар пд еден, мпже да да гп 

прпизведе исуипу ауупуу, нп не гп прави упа (инпуу приенуирана мерка за ефикаснпсу) или пак 

мпже да прпизведе ппвеќе (барем еден ауупуу ппвеќе) сп исуауа кплишина на инпууи (ауупуу 

приенуирана  мерка на ефикаснпсу). Farrell (1957) вп свпјпу уруд впведува економска 

ефикаснпсу (акп инпуу цениуе се ппзнауи и се впведе кпнкреуна цел на пднесуваое, на пример 

минимизираое на урпщпциуе), при щуп ја ппуенцира уппуребауа на гранишниуе функции за 

мереое на ефикаснпсуа. Farrell, ппууикнау пд Koopmans (1951), предлпжува меупд на 

декпмппнираое на вкупнауа ефикаснпсу на две кпмппненуи, уехнишка и алпкауивна. Исуп уака, 

Farrell исуакнува дека прпизвпдиуелпу е неефикасен дпкплку прпизведува ппмалку пд 

максималнпуп нивп на ауупуу при дадени инпууи (уехнишка неефикаснпсу) или ппради 

некприсуеоеуп на најдпбрипу мпжен микс на инпууи при дадени цени и нивнауа маргинална 

прпдукуивнпсу (алпкауивна ефикаснпсу). Пвпј уруд есуимира трпшкпвна ефикаснпст на 

банкиуе ЗБ, ущуе нарешена екпнпмска ефикаснпсу (Kumbhakar and Lovell, 2000; Coelli et al., 2005 

and Greene, 2008).  
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2.2. ПРЕГЛЕД НА ДПСЕГАШНАТА ЛИТЕРАТУРА  

Есуимираоеуп на ефикаснпсуа вп банкарскипу секупр заппшнува вп дпцниуе 1980уи. Пуупгащ 

наваму, брпјни исуражуваши гп даваау свпјпу придпнес вп пваа лиуерауура. Вп раниуе фази, 

знашиуелен брпј на суудии вниманиеуп гп наспшуваау на банкарскипу секупр вп САД, сппреденп 

сп брпјпу на суудии за Еврппа. Трудпу на Berger&Humphrey (1997) преусуавува сѐппфауен 

преглед на суудииуе за ефикаснпсу на финансискиуе инсиуууиции. Првипу уруд щуп ја испиуува 

ефикаснпсуа на банкиуе вп уранзиципниуе екпнпмии дауира пд 1998, спрпведена пд 

Kraft&Tirtiroglu, а фпкуспу е на банкарскипу секупр вп Хрвауска. Пуупгащ наваму, архивауа на 

пвие суудии за уранзиципниуе екпнпмии знашиуелнп се прпщирува. Какп и суудииуе за 

развиениуе земји, уака и суудииуе за уранзиципниуе екпнпмиии вп ранауа фаза се фпкусираау 

самп на една земја (Табела 2.1). Фпкуспу на ппнпвиуе суудии за уранзиципниуе екпнпмии пд 

пваа пбласу е наспшен кпн земјиуе пд  Ценурална и Исупшна Еврппа, кпи веќе се рамнпправни 

шленки вп Еврппскауа Унија (ЕУ) и пнпј дел пд земјиуе на Југписупшна Еврппа сп исуакнауа 

аспирација за влез вп ЕУ (Табела 2.1). 

 

Какп щуп мпже да се види пд Табелауа 2.1 емпирискипу придпнес вп ппглед на уранзиципниуе 

екпнпмии е скпрп ексклузивен самп за земјиуе щуп непдамна се приклушија на ЕУ  

(Македпнија е вклушена самп вп ури суудии сп гплема пгранишенпсу на банки ппфауени вп 

анализауа). Пууука, на наще знаеое, ппсупи самп еднп емпирискп исуражуваое щуп ја 

есуимира ТЕ на банкарскиуе секупри вп ЗБ, у.е. БиХ, Бугарија, Македпнија, Рпманија, Србија-

Црна Гпра и Хрвауска направенп пд Staikouras et al. (2008) за перипдпу пд 1998-2003, щуп 

нагпвесуува мал пбем на исуражуваое пд пбласуа на ефикаснпсуа на банкиуе за пвпј регипн. 

Важнпсуа на нащауа суудија прпизлегува и пд меупдплпгијауа кприсуена за есуимираое на 

ефикаснпсуа, кпја пвпзмпжува адеквауен уреуман на у.н. невидлива хеуерпгенпсу (unobservable 

heterogeneity), какп щуп е дискууиранп вп следнауа секција 3.  
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Табела 2.1 Преглед на студии штп  ја анализираат трпшкпвната ефикаснпст вп транзиципните екпнпмии 

Автпр Земја и Прпсечна ефикаснпст Перипд 

Nikiel&Opiela (2002) Пплска (60.9) 1997-2000 

Kraft et al. (2002) Хрвауска (66) 1994-2000 

Hasan&Merton (2003) Унгарија (71) 1999-1998 

Mertens&Urga (1998) Украина (67) 1998 

Weill (2003) Чещка  и Пплска (68)* 1997 

Kasman (2005) Чещка (80) и Пплска (82) 1995-2000 

Rossi et al. (2005) Чещка (56), Есупнија (79), Унгарија (75), Лаувија 
(71), Лиуванија (77), Пплска (80), Рпманија (66), 
Слпвашка (65), Слпвенија (90) 

1995-2002 

Fries&Taci (2005) Бугарија (62), Чещка (42), Есупнија (82), Хрвауска 
(67), Унгарија (62), Лаувија (75), Лиуванија (80), 
Казахсуан (78), Македпнија (самп 8 банки: 47), 
Пплска (66), Рпманија (47), Русија (46), Слпвенија 
(75), Слпвашка (76), Украина (59) 

1994-2001 

Kasman&Yildirim (2006) Чещка (79), Есупнија (83), Унгарија (80), Лаувија 
(79), Лиуванија (79), Пплска (80),  Слпвашка (79), 
Слпвенија (80) 

1995-2002 

Bonin et al. (2005) Бугарија, Чещка, Есупнија, Хрвауска, Унгарија, 
Лаувија, Лиуванија, Пплска, Рпманија, Слпвашка, 
Слпвенија (41-78)* 

1996-2000 

Mamatzakis et al. (2008) Кипар (68), Чещка (61), Есупнија (65), Унгарија (69), 
Лаувија (62), Лиуванија (66), Малуа (69), Пплска 
(64), Слпвашка (67), Слпвенија (69) 

1998-2003 

Yildirim&Phillipatos (2007) Чещка (80), Есупнија (76), Хрвауска (84), Унгарија 
(80), Лаувија (78), Лиуванија (74), Македпнија (80), 
Пплска (84), Рпманија (80), Русија (75), Слпвашка 
(80), Слпвенија (84) 

1993-2000 

Kosak et al. (2009) Чещка (81), Есупнија (95), Унгарија (90), Лаувија 
(93), Лиуванија (94), Пплска (92), Слпвашка (77), 
Слпвенија (91) 

1996-2000 

Kosak&Zoric (2011) Чещка (72-81), Есупнија (84-92), Унгарија (74-84),  
Лаувија (77-94), Лиуванија (81-93), Пплска (81-87), 
Слпвашка (73-83), Слпвенија (82-89) 

1998-2007 

Staikouras et al. (2008) БиХ (58), Бугарија (67), Хрвауска (63), Македпнија 
(53), Рпманија (64), Србија-Црна Гпра (63) 

1998-2003 

Наппмена: Прпсечната естимирана ТЕ е претставена вп прпценти вп заградите ппкрај секпја земја.  

* Автпрпт прикажува самп вкупна прпсечна ТЕ за двете земја 

 

 

3. МЕТПДИ НА ИСТРАЖУВАОЕ3 

3.1 Економетриски модели  

Мереоеуп на ефикаснпсуа е предизвик, а за упа гпвпри изјавауа на Berger et al. (1997) “... сѐ 

уште не ппстпи кпнсензус кпј метпд најдпбрп ја детерминира границата спрема кпја се 

мери релативната ефикаснпст.” За есуимираое на ТЕ пвпј уруд кприсуи парамеуарски 

присуап, у.е. Анализата на Стпхастична Граница (Stochastic Frontier Approach, накраукп АСГ). 

                                                           
3 Заради пгранишуваое на збпрпвнипу фпнд, сиуе деуали ппврзани сп меупдпу на исуражуваое не се дискууирани, 
нп мпже да се најдау вп дпкупрскауа дисеруација на Ауанаспвска (2014). 
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Пвпј присуап е резулуау на рабпуауа на ури независни уима, пднпснп Meuseen&Broeck (1977), 

Aigner, Lovell&Schmidt (1977), какп и Battese&Cora (1977) и упа вп кпнуексу на вкрсуени мпдели 

(cross-section). Есуимираоеуп на ефикаснпсу сп вкрсуени регресии има недпсупци4. Панел 

примерпциуе спдржау далеку ппвеќе инфпрмации пд вкрсуениуе примерпци, щуп дава 

мпжнпсу за релаксираое на некпи пд ресурикуивниуе преуппсуавки за дисурибуција и 

пвпзмпжува есуимации на ефикаснпсу сп ппсакувани суауисуишки свпјсува. Впведуваоеуп на 

панел мпделиуе вп АСГ придпнeсеува за надминуваое на прпблемиуе вп вкрсуениуе мпдели и 

пувпра брпјни предизвици, какп щуп се прикажува вп прпдплжение на урудпу.5  

 

Рабпуауа на Schmidt&Sickles (1984) преусуавува впвед на панел мпделиуе вп АСГ и пуупгащ  

развиени се брпјни панел есуимаупри. Кпнвенципналниуе (фиксни ефекуи-fixed effects и 

слушајни ефекуи-random effects) и есуимаупрпу на максимална верпјаунпсу, примарнп се 

кприсуени вп раниуе суудии на АСГ. Schmidt&Sickles (1984) гп предлагаау следнипв мпдел за 

урпщкпвна граница: 

                                                                                                  (3.1) 

каде Cit се вкупниуе урпщпци, xit ги преусуавува цениуе на инпууиуе и ауупууиуе, vit е слушајнауа 

грещка и ui≥0 преусуавува неварирашка (time-invariant) урпщкпвна неефикаснпсу, каде Cit, xit и 

vit варираау низ време и фирми. Пд Р. 3.1 се гледа дека суанува збпр за кпмплексна слушајна 

грещка, спсуавена пд кпмппненуа за слушајна грещка и кпмппненуа за неефикаснпсу. ТЕ се 

дефинира какп пднпс на урпщкпвнп најефикаснауа банка (минимум псуварливи урпщпци вп 

даденп пкружуваое вклушувајќи ја и vit) и oпсервираниуе вкупни урпщпци на билп кпја банка 

предмеу на анализа. Банка се смеуа за ТEi=1, акп и самп акп успева да прпизведе сп најнискп 

нивп на физибилни урпщпци (не ппсупи мпжнпсу за ппнауампщнп намалуваое на вкупниуе 

урпщпци при даденп нивп на ауупууи), вп спрпуивнп ТEi<1. ТЕ има расппн пд 0 дп 1. Се пшекува 

дека барем една банка има ушинпк пд 1, щуп преусуавува најефикасна банка наспрпуи кпја се 

кпмпарираау сиуе други банки (щуп е ппдалеку ТЕ пд 1, а ппблиску дп 0, банкауа е ппмалку 

ефикасна).  Најгплемипу предизвик е разделуваоеуп на придпнеспу на    и     вп    , у.е. 

                                                           
4 За ппвеќе деуали: Schmidt&Sickles, 1984; Kumbhakar&Lovell, 2000. 
5 Kumbhakar&Lovell (2000): (i) мпжнпсуа да се набљудува исуауа фирма низ време, придпнесува нивпуп на 
ефикаснпсу да се есуимира кпнзисуенунп кпга T→+∾, (Т е временскауа кпмппненуа на панелпу), именп, прпблемпу 
на некпнзисуенунпсу се намалува преку следеое на фирмауа низ време, бидејќи за исуауа се прибираау ппвеќе 
инфпрмации; (ii) сиуе панел есуимаупри не бараау силни преуппсуавки за дисуибуција, бидејќи ппвупруваоеуп на 
ппсервации за секпја фирма вп панелпу мпже да се смеуа за супсуиууу на силниуе преуппсуавки за дисурибуција; (iii) 
ппвеќеуп панел есуимаупри даваау есуимации за прпизвпдниуе парамеури и ТЕ, а при упа преуппсуавкауа за не 
ппсупеое кпрелација меду нив се релаксира. Временскауа кпмппненуа на панелпу мпже да се смеуа за супсуиууу на 
преуппсуавкауа за неппсупеое кпрелација.  
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есуимираме           , щуп се спсупи пд инфпрмации за    , нп ппважнп вп пвпј шекпр, 

инфпрмации за   . Oвпј прпблем е рещен сп услпвна дисуибуција на   , услпвена на 

есуимиранауа   , спшинеуа пд инфпрмацииуе на   , инкпрпприрани вп    (Kumbhakar&Lovell, 

2000).  

 

Пбјаснуваоеуп за нашинпу на есуимираое на кпнвенципналниуе панел мпдели, нивниуе 

преднпсуи и недпсуаупци, мпже да се види вп Kumbhakar&Lovell (2000) and Greene (2008). 

Ппкрај кпнвенципналниуе панел мпдели, за АСГ мпже да кприсуи и  есуимација на максимална 

верпјаунпсу (ЕМВ) (maximum likelihood estimation, MLE). Pitt&Lee (1981) и Battese&Coelli (1988) 

се меду првиуе кпи гп впведуваау пвпј уип на анализа. Какп вп вкрсуениуе мпдели, уака и вп 

панел мпделиуе ппуребнп е впведуваое на преуппсуавки за дисурибуцијауа кпга се кприсуи 

ЕМВ6. Вп лиуерауурауа, не ппсупи цврсу суав вп ппглед на дисурибуцијауа на   , псвен дека е 

еднпсурана и ппзиуивнп закривена бидејќи   >0. Најшесуп уппуребувани преуппсуавени 

дисурибуции за    се пплу-нпрмална (half-normal), пплу-експпненципнална (exponential), пплу-

ппусешена (truncated) и пплу-гама (gamma) дисуибуцијауа. 7 

 

Клушнп пращаое вп панел мпделиуе за АСГ е дали ефикаснпсуа уреба да се уреуира и 

мпделира какп кпнсуануна низ време8, или пак ппсппдвеунп и лпгишнп би билп исуауа да 

варира низ време. Преднпсуиуе вп кпрису на ппдплг панел (ппдплга временска серија) се вп 

наспка на кпнзисуенунпсу на есуимацииуе, медуупа преуппсуавкауа за кпнсуануна (неварирашка) 

ефикаснпсу суанува ппмалку пдржлива, бидејќи низ времеуп банкауа мпже да инвесуира вп 

нпва уехнплпгија и прпизвпди, щуп ќе придпнесе за ппмесууваое на границауа, и/или ппради 

применуваое на кпнцепупу ушеое при рабпуа (learning by doing) пд сурана на меначериуе, 

мпже да дпјде дп ппдпбруваое на ефикаснпсуа вп рамкиуе на зададенауа граница. Не ппсупи 

цврсу суав за упа кплку гпдини ефикаснпсуа би псуанала кпнсуануна. Вп лиуерауурауа не ппсупи 

цврсу за кплку гпдини мпже да се пшекува прпмена на ефикаснпсуа.  Greene (2011) предлага 

дека 10 гпдини се дпвплнп да се пшекува дека фирмауа ќе има прпмени вп нивпуп на 

ефикаснпсу, дпдека пак вп перипдпу дп 5 гпдини мпжнп е нп не мпра да насуанау мали 

                                                           
6 Ппвеќе уехнишки деуали за мауемауишкиуе фпрмулации и пресмеуки вп Kumbhakar&Lovell (2000).  
7 Деуален псвру за разликиуе вп пвие дисуибуции вп рабпунауа дпкупрска дисеруација на Ауанаспвска (2014).  
8 Weill (2003) вп есуимираоеуп на ефикаснпсуа за Пплска и Чещка, исуауа ја уреуира за кпнсуануна; исуп уака, 
Yilidirim&Philippatos (2007), кпи ја есуимираау ефикаснпсуа на 12 уранзиципни земји вп перипд пд 7 гпдини ја 
уреуираау ефикаснпсуа фиксна. 
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прпмени.9 Каракуерисуикиуе на единицауа на анализа (кај нас банка) се исуп уака важни за  

деуерминираое на временскипу перипд ппуребен за прпмени вп ефикаснпсуа на банкауа. Вп 

банкарскипу секупр на ЗБ се пшекуваау мпжни варијации на ефикаснпсуа на ппкрауки рпкпви 

какп ппследица пд кпнкуренускиуе приуиспци, ппсебнп пд влезпу на сурански банки вп пвие 

пазари, какп и нпвиуе уехнплпщки ппдвизи. Имајќи ја предвид распплпжливпсуа на 

ппдаупциуе, ние се суремиме за ппкриваое на најдплг мпжен временски перипд (ппвеќе вп 

Секција 4.2). Greene (2008) дпада дп емпириски дпкази дека есуимацииуе на ефикаснпсу се 

дпсуа суабилни (robust) вп ппглед на избпрпу на панел мпдел (фиксни или слушајни ефекуи), 

разлишниуе преуппсуавки за дисурибуцијауа, уппуребауа на класишна или Bayesian 

екпнпмеурија, нп исуиуе се сензиуивни на преуппсуавкауа за кпнсуануна ефикаснпсу. Вп ппнпвп 

време, панел мпдели щуп дпзвплуваау есуимираое на варирашка ТЕ се вп ппдем. Вп пвпј уруд 

ние ќе се задржиме на панел Мпделиуе на Слушајни Парамеури (МСП), вклушувајќи гп и 

специјалнипу слушај, у.н мпдел на „висуински слушајни ефекуи“ (МВСЕ) (“true random effects”, 

впведен пд  Greene (2005)]. На наще знаеое, пва е прв емпириски уруд щуп кприсуи МСП за 

есуимираое на банкарскауа ефикаснпсуа вп ЗБ. Тука се преусуавени самп најзнашајниуе 

каракуерисуики на пвие мпдели, дпдека ппвеќе деуали вп Ауанаспвска (2014).  

I. Мпдел на вистински случајни ефекти (МВСЕ) (True random effects, Greene, 2005) 

                        

     [    
 ] 

    |   |      [    
 ]  

    [    
 ]      … (3.2) 

На прв ппглед се шини дека е мпдел сп ури неппзнауи грещки, щуп сп сигурнпсу не мпже да се 

есуимира, нп вп сущуина не е уака. Се рабпуи за мпдел сп урадиципнална слушајна грещка, нп 

сп дппплниуелна каракуерисуика, у.е. варирашкауа грещка не е нпрмалнп дисуибуирана. 

Мпделпу мпже да се напище вп ппзнауауа фпрма на мпдел за супхасуишна граница: 

                   

    (  ⁄ )  (
   

 ⁄ ) (
     

 ⁄ )  

    [    
 ]      … (3.3) 

                                                           
9 Greene (2004) вп негпвипу уруд за Свеуска Здравсувена Прганизација кприсуи панел мпдели каде ефикаснпсуа се 
мпделира какп варирашка, каде панелпу има временска серија пд 5 гпдини. 
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Мпделпу се есуимира сп меупдпу на максимална верпјаупсу. Сппредувајќи гп пвпј мпдел сп 

мпделпу на Pitt&Lee (1981) (урадиципнален панел на слушајни ефекуи-random effects), вп кпј 

„неефикаснипу“ дел ги спдржи сиуе други неварирашки и неизмерени извпри на хеуерпгенпсу, 

вп слушај на МВСЕ, пвие ефекуи (  ) се ппјавуваау какп ппсебен парамеуер издвпен пд 

неефикаснипу дел, и пвпј парамеуар суанува дел пд инуерсепупу (кпнсуануауа). Мпделпу се 

есуимира какп и МСП (прикажани ппдплу) сп уехника на максимална верпјаунпсу, нп 

единсувенипу слушаен парамеуар е кпнсуануауа вп мпделпу (constant term) и ја вклушува вп 

себе и скриенауа хеуерпгенпсу (слушајнипу ефеку) и ппсуанува     , каде wi е слушајнипу 

специфишен ефеку на фирмауа (random firm specific effect) и мпже да се преусуави: 

                       

     [    
 ] 

    |   |      [    
 ]  

        

    [    
 ]      … (3.4) 

 Следсувенп, мпже да се пшекува дека есуимираниуе неефикаснпсуи пд мпделпу на Pitt&Lee 

(1981) се ппгплеми пд пние дпбиени сп МВСЕ.  

II. Мпдели на Случајни Параметри (МСП) (Random Parameters Models) 

Пвпј мпдел е мнпгу генерален и ги вклушува сиуе сппменауи мпдели на фиксни и слушајни 

ефекуи и мпже да се преусуави: 

1. Супхасуишна граница:                       

     [    
 ]        . 

2. Дисурибуција на неефикаснпсуа:     |   |      [      
 ] , 

     
     , 

                                                                                 
    

             .  

3. Хеуерпгенпсу вп парамеуриуе:         ( ̅  ̅)                  
, 

    ̅            
, 

    ̅            
. 

   … (3.5) 

Секпј ппдвекупр пд целпкупнипу векупр на парамеуарпу             или    се дпзвплува да 

варира слушајнп сп векупр сп средина ( ̅  ̅)         и слишнп за     и   , каде    е маурица на 
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парамеури щуп се есуимира, а    е сеу на варијабли щуп влегуваау вп дисуибуцијауа на 

слушајниуе парамеури. Слушајнауа варијација е парамеуаризирана вп слушаен векупр    , 

            щуп се преуппсуавува да има векупр сп средина нула и ппзнауа дијагпнална 

маурица на кпваријансиуе   . МСП дпзвплува пддеднащ пплу-нпрмална или нпрмалнп-

ппусешена дисурибуција на   , какп и хеуерпскедасуишнпсу специфишна за фирма и/или време. 

Мпделпу дпзвплува парамеуриуе да се слушајни вп сиуе ури дела пд спецификацијауа на 

мпделпу (самп варијансауа на „грещкауа“     се преуппсуавува дека е кпнсуануна и не се 

дпзвплува хеуерпскедасуишнпсу вп    ) сп една ресурикција (нпрмалнп-ппусешен мпдел сп 

хеуерпскедасуишнпсу вп    , не се дпзвплени вп исуп време, у.е самп една пд пвие две 

мпжнпсуи мпже да се искприсуи). Какп щуп веќе наппменавме, МВСЕ е специјален слушај пд 

пваа фамилија на мпдели, сп самп еден слушаен парамеуар, у.е. кпнсуануауа. Ппнауампщни 

уехнишки деуали се дпсуапни кај Greene (2005, 2007).  

 

3.2. Хетерпгенпст вп анализата на стпхастична граница 

Важнп пращаое вп АСГ е хеуерпгенпсуа ппмеду фирмиуе. Вп кпнвенципналнауа презенуација 

на пвие мпдели се преуппсуавува дека уехнплпгијауа и неефикаснпсуа се хпмпгени меду фирми 

и низ време (Greene, 2008). Единсувенауа пришина за разликиуе меду фирмиуе е ппсупеоеуп на 

слушајна грещка, vi(t), щуп е специфишен факупр за фирмауа низ време. Медуупа, хеуерпгенпсу 

мпже да се впведе вп мпделираоеуп на СГ преку ппвеќе нашини. Првп, ппуребнп е да се 

направи разлика меду видлива (observable) и невидлива (unobservable) хеуерпгенпсу. 

Видливауа хеуерпгенпсу се ппјавува кпга специфишни варијабли се дпсуапни, нп изпсуавени пд 

мпделпу, а исуиуе пусликуваау видливи разлики меду фирмиуе и влијаау на нивнауа функција 

на урпщпк или на дисурибуцијауа на ефикаснпсу. Невидливауа хеуерпгенпсу скпрп секпгащ се 

јавува ппради недпсуапни (missing) варијабли, псвен ппкрај „главниуе“ варијабли. Сппред 

Greene (2008) ппд невидлива хеуерпгенпсу се ппдразбира „свеснпсуа“ за ппсупеое  на важни 

факупри щуп уреба да влезау вп мпделпу, нп се недпсуапни, щуп вп сущуина преусуавува 

кпмплициран прпблем за рещаваое. Друга пришина щуп и дава знашеое на невидливауа 

хеуерпгенпсу, какп щуп исуакнува Greene (2008), е мпжнпсуа парамеуриуе да варираау меду 

фирми, щуп имплицира дека разлишни мпдели се сппдвеуни за разлишни групи на фирми (МСП 
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кпнурплира за пваа ппјава бидејќи дпзвплува есуимираниуе парамеури да варираау ппмеду 

банки, какп щуп е преусуавенп ппгпре).10  

Главнп пращаое е дали пвие важни дппплниуелни факупри, щуп пришинуваау невидлива 

хеуерпгенпсу (вппбишаенп нарекувани Z), се важни за самауа функција на урпщпци или пак на 

некпј нашин дирекунп влијаау на ТЕ. Сппред Wang&Schmidt (2002) пвпј аргумену шесуп е 

игнприран пд исуражувашиуе. Ппзиципнираоеуп на границауа мпже да зависи не самп пд 

инпууиуе, нп и пд Z, а двеуе кауегприи се уреуираау за егзпгени. Z мпже да влијаау на 

сурукуурауа на уехнплпгија сп кпја инпууиуе се урансфпрмираау вп ауупууи. Вп слушај кпга Z се 

смеуаау за факупри щуп имаау влијание на прпизвпднипу прпцес, вппбишаенп факупри щуп се 

надвпр пд кпнурпла на меначериуе, исуиуе дирекунп се вклушуваау вп мпделпу исуп какп щуп 

се вклушени инпууиуе. Вп пвпј слушај, Z дирекунп влијае на ауупуупу преку ппмесууваое на 

прпизвпдсувенуа функција надплу или нагпре. Сурукуурауа на кпнвенципналнипу мпдел на  СГ 

псуанува непрпменеу, щуп знаши уехникауа на есуимација псуанува исуа. Ппнауаму, Z не влијае 

на ефикаснпсуа, нп пппрецизнп ја дефинира врскауа меду инпууиуе и ауупуу(иуе). При уппуреба 

на ЕМВ, ппуребнп е двеуе кауегприи, Х и Z да се некпрелирани сп vi и ui. Пваа фпрмулација 

придпнесува за ппупшна деуерминација на прпизвпдниуе мпжнпсуи и пппрецизни есуимации 

на ефикаснпсу. Пд друга сурана, акп преухпднп е ппзнауп дека пдредени Z дирекунп влијаау на 

нивпуп на ефикаснпсу и предизвикуваау прпмени вп ефикаснпсуа, упгащ уие уреба да влезау 

дирекунп вп ui преку пдредена функција. Медуупа, ппзиципнираоеуп на Z, какп дел пд 

функцијауа на прпизвпден прпцес или вп ui е сѐ ущуе дебауа вп лиуерауурауа, а Greene (2011) 

изјавува дека исуражувашиуе сами пдлушуваау пп пва пращаое. Вп нащипу слушај  пва пращаое 

се уреуира вп спгласнпсу сп уепреускиуе пснпви и вп кпнуексу на банкарскипу секупр.11  

 

3.3. Други релевантни прашаоа 

Псвен избпрпу на екпнпмуерски присуап за есуимираое на ТЕ, има и други важни пращаоа 

щуп уреба да се пдгпвпрау пред емпирискауа анализа на ТЕ.  

 

                                                           
10 Greene (2011) ппуенцира дека вп негпвауа суудија за Свеускауа Здравсувена Прганизација, пвпј уип на невидлива 
хеуерпгенпсу мпже да се ппјави ппради ппсупеое на специфишни бплесуи вп разлишни делпви на свеупу. 
11 Вп дпкупрскауа на авупрпу се пбјаснува ппдеуалнп улпгауа на Z и присуаппу при нивнп вградуваое вп мпделиуе, 
кпј мпже да биде реализиран вп два шекпри (вп раниуе суудии кпи ги испиууваау пришиниуе за варијации вп 
ефиканпсуа, кпј има серипзни прпблеми, исуп уака се ппищани) и вп еден шекпр (мпделиуе кпи симулуанп ги 
вклушуваау Z вп првишнипу мпдел). Накраукп, ппради серипзниуе прпблеми прпцедурауа вп два шекпра не би 
уребалп да се кприсуи (Kumbhakar&Lovell, 2000 и Fried et al., 2008). МСП пвпзмпжуваау мпделираое вп еден шекпр, 
а упа е и една пд пришиниуе за избпрпу упкму на пвие мпдели за пваа анализа. 
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 Избпрпу на функципнална фпрма 

Функципналнауа фпрма (накраукп функција) ја прикажува врскауа меду инпууиуе и ауупууиуе. 

За ппдпбра презенуација на врскауа меду ауупууиуе и инпууиуе се преппрашува ппмалку 

ресурикуивна функција. Медуупа ппфлексибилна функција дпада сп ппвиспка „цена“ вп ппглед 

на пдржливпсуа на хиппуезиуе, суепениуе на слпбпда (degrees of freedom), ппуенцијалнп 

виспка мулуикплинеарнпсу и кпмплекснпсуа при есуимираое на парамеуриуе. Вп лиуерауурауа 

за АСГ, ури функципнални фпрми дпминираау, именп Cobb-Douglas и уранслпг (translog), а вп 

ппнпвп време Fourier флексибилна (FF) функција. Cobb-Douglas урпщкпвнауа функција не мпже 

да се кприсуи за мпдел сп ппвеќе ауупууи, и заупа вп уакви слушаи сппдвеунп е да се избере 

флексибилна (пд вупр суепен диференцирана) функција.12 Најпппуларна флексибилна функција 

вп урудпвиуе на АСГ е уранслпг функцијауа13. Пваа функција има преднпсуи вп ппглед на  Cobb-

Douglas функцијауа, бидејќи ресурикцииуе на еласуишнпсуиуе на ппбарувашка и супсуиууција се 

релаксирани, нп пд друга сурана не е мпнпупна или глпбалнп кпнвексна. Превенција за пвие 

прпблеми е ущуе ппфлексибилна функција. Заупа, некпи исуражуваши прпбуваау да ја 

генерализираау фунцкијауа за гранишниуе мпдели, кприсуејќи Fourier флексибилна (FF) 

функција14. FF функцијауа (Gallant, 1981; 1982; 1984), е ексуензија на уранслпг функцијауа кпја 

вклушува у.н. Fourier уригпнпмеуриски шленпви (синус и кпсинус) сп щуп суанува 

ппфлексибилна сппреденп сп уранслпг функцијауа и преусуавува глпбална апрпксимација на 

урпщкпвнауа функција (кпга Fourier шленпвиуе изнесуваау нула, упгащ FF суанува уранслпг). 

Ппсупјау аргумену прпуив уппуребауа на FF вп пднпс на уранслпг функцијауа, у.е. 

кпмплекснпсуа при специфицираое и есуимираое на FF и кпмплекснпсуа при калкулираое на 

суандардниуе грещки на Fourier парамеуриуе. Ппнауаму, згплеменипу брпј на парамеури за 

ппгплема флексибилнпсу има негауивнпсу, у.е. (i) мулуикплинеарнпсу, какп резулуау пд 

вклушуваое на парамеури щуп се дпбиени сп урансфпрмација на веќе ппсупешкиуе варијабли 

вп мпделпу, какп и гплем брпј на инуеракциски варијабли (interaction terms, прпизвпд пд две 

ппсупешки варијабли); (ii) уещкпуии да се задпвплау услпвиуе на регуларнпсу (regularity 

conditions); (iii) прпблеми при инуерпреуираое на есуимираниуе парамеури и (iv) намалуваое 

на суепениуе на слпбпда (degrees of freedom). 

 

                                                           
12 For more details see Griffin et al. (1987), Kumbhakar and Lovell (2000), Greene (2008) 
13 Трудпви кпи ја кприсуау пваа фукнкција за есуимираое на ефикаснпсуа вп земјиуе вп уранзиција се: 
Mertens&Urga (2001), Hasan&Marton (2003), Weill (2003), Fries&Taci (2005), Bonin et al (2005), Kasman (2005), и Yildirim 
и Philippatos (2007). 
14 Вп лиуерауурауа за ефикаснпсу вп банкарскипу секупр вп уранзиципниуе екпнимии Rossi et al. (2005) и 
Kasman&Yildirim (2006) ја кприсуау пваа фпрма на функција. 
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Пвпј уруд ја кприсуи уранслпг функцијауа, бидејќи при кприсуеое на FF функцијауа дпада дп 

знашиуелна загуба на суепениуе на слпбпда15 релауивнп на гплеминауа на примерпкпу 

кприсуен вп пваа суудија. Дппплниуелнп, некпи пд варијаблиуе вп нащипу примерпк се 

каракуеризираау сп пгранишена варијација, уака щуп кприсуеоеуп на FF функцијауа мпже да 

дпведе дп виспка мулуикплинеарнпсу. 

 Ппщуа (заеднишка) или наципнална (индивидуална) граница 

Границауа сппред кпја се мери ефикаснпсуа мпже да биде ппщуа (заеднишка) или наципнална 

(индивидуална). Вп лиуерауурауа преднпсуиуе и недпсуаупциуе пп пва пращаое е 

разгледуванп пд Berger (2007), прпследенп сп пбемен преглед на суудии. Сп пглед на упа дека 

една пд целиуе на пвпј уруд е да ја сппреди ефикаснпсуа меду банкарскиуе секупри вп земјиуе 

пд регипнпу, ппщуауа граница е ппсппдвеуна вп пвпј кпнуексу и заупа исуауа се уппуребува вп 

пвпј уруд. За да се кпнурплира за разликиуе вп земјиуе задплжиуелнп е да се вклушау 

макрпекпнпмски варијабли и пдбрани варијабли щуп ја рефлекуираау специфишнпсуа на секпј 

банкарски секупр вп регипнпу (Секција 4.2). 

 Банка ппсредник или прпизвпдиуел? 

Прпизвпдсувенипу присуап (Berger et al., 1987) ги дефинира банкиуе какп прпвајдери на услуги 

за нивниуе деппненуи. Пвпј присуап преуппсуавува дека банкиуе кприсуау инпууи какп капиуал 

и рабпуна сила сп цел да прпизведау ауупууи, кредиуи и деппзиуи, у.е. ги смеуа деппзиуиуе за 

ауупууи бидејќи уие придпнесуваау вп креираоеуп на дпдадена вреднпсу преку пбезбедуваое 

на ликвиднпсу, шуваое на паришни средсува и паришни урансфери на деппненуиуе. Пд друга 

сурана, ппсреднишкипу присуап (Sealy&Lindley, 1997) ги смеуа банкиуе какп ппсредници меду 

щуедашиуе и инвесуиуприуе кприсуејќи ги прибраниуе деппзиуи. Пвпј присуап расправа дека 

деппзиуиуе и урпщпциуе за нив (камауауа наменеуа за деппненуиуе) уреба да се смеуаау за 

инпууи вп анализауа за ефикаснпсу, бидејќи уие преусуавуваау „сурпвински мауеријал“ щуп 

уреба да се преупши вп кредиуи и други инвесуиции. Пвпј уруд гп применува ппсреднишкипу 

присуап на Sealy&Lindley (1997), бидејќи сппред Медунарпднипу Мпнеуарен Фпнд (2012) 

ппсреднищувпуп е сѐ ущуе примарна улпга на банкауа, а Berger&Humphrey (1997) изјавуваау 

дека ппсреднишкипу присап се шини ппсппдвеуен кпга се есуимира ефикаснпсуа на целата 

банка. 

 

                                                           
15 Пресмеукауа на суепени на слпбпда не е еднпсуавна и зависи пд факупри деуерминирани вп самауа 
екпнпмеуриска прпцедура, главнп пд исуражувашпу. Вп пваа фаза ние не мпжеме да ја направиме пресмеукауа. За 
илусурација, мала прпмена вп пвие факупри мпже да придпнесе дп знашаен ппрасу на парамеуриуе щуп уреба да се 
есуимираау и леснп мпже да уреба да се есуимираау 100 парамеури. 
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4. ЕМПИРИСКИ МПДЕЛ  

4.1 Спецификација на пснпвнипт мпдел 

Фпкуспу на пваа секција е наспшен кпн пснпвнипу мпдел на СГ щуп се кприсуи вп пвпј уруд 

(мпдификацииуе на пснпвнипу мпдел се преусуавени вп Секција 4.3). Избпрпу на емпириски 

мпдел е уранслпг варијануа вп кпнуексу на АСГ какп щуп е прикажанп вп Р. 4.1 

       ∑        
 

 
∑        

 

 

 

 
∑ ∑            

 

 
 

 

 

 

 
∑ ∑            

 

 

 

 

 ∑ ∑            
 

 

 

 
       

                             … (4.1) 

каде   се вкупниуе урпщпци,    се ауупууиуе и    ги преусуавува цениуе на инпууиуе,    

симеуришна слушајна грещка, и еднпсуранауа кпмппненуа на неефикаснпсу,   . t щуп преусувува 

време е изпсуавен за пплесна презенуација на мпделпу. 

Трпщкпвна функција преуппсуавува уепреуски ресурикции на парамеуриуе вп емпирискиуе 

мпдели, у.е. ресурикција за хпмпгенпсу и ресурикција за симеуришнпсу. Ресурикцијауа за 

хпмпгенпсу сугерира правппрпппрципналнпсу, у.е акп сиуе цени на инпууиуе се удвпјау, упгащ 

вкупниуе урпщпци уреба исуп уака да се удвпјау, при даденп нивп на ауупуу. Впведуваоеуп на 

пваа ресурикција знаши дека збирпу на сиуе кпефициенуи на цениуе на инпууиуе изнесува 1, 

у.е. 

∑      
     ∑       

        ∑       
                … (4.2) 

Ресурикцијауа за хпмпгенпсу се впведува сп нпрмализација на цениуе на инпууиуе. Сппред 

уепремауа на Young ресурикцијауа за симеуришнпсу уреба да се впведе, уака щуп  

          и                                                           … (4.3) 

Ппсле спрпведуваое на ресурикцијауа за хпмпгенпсу и симеуришнпсу на Р. 4.1 и 

преуппсуавувајќи уранслпг функција сп ппвеќе ауупууи (вп нащипу слушај два) и ури инпуу цени, 

спецификацијауа на мпделпу е:  
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Имајќи предвид дека се кприсуи ппщуауа (заеднишка) граница, упа бара вклушуваое на 

кпнурплни варијабли за да се ппфауау разликиуе вп екпнпмскпуп ппкружуваое и банкарскиуе 

секупри ппмеду земјиуе. Ппнауаму, какп щуп сугерира Greene (2008) вклушуваоеуп на 

дппплниуелни варијабли гп вклушува пращаоеуп за квалиуеу на ауупуупу и изпсуавуваоеуп 

варијабли пд мпделпу щуп ги пбјаснуваау разликиуе меду банкиуе и банкарскиуе секупри щуп 

мпже да влијае на есуимацииуе на ефикаснпсу.16 За да се инкпрпприраау аргуменуиуе на Berger 

(2007) и Greene (2008)  вп мпделпу се вклушуваау векупр на макрпекпнпмски варијабли, 

варијабли за банкарскипу секупр и варијабли на нивп на банка (Zit вп нащипу мпдел), а нашинпу 

на кпј се вклушени вп мпделпу се дискууира вп Секција 4.2 и 4.3.  

 

Сппред Frame&White (2009) финансискиуе инпвации вп банкарскипу секупр првенсувенп се 

пхрабрени пд уехнплпщкиуе прпмени вп уелекпмуникацииуе и прпцесираоеуп на ппдаупци 

(уппуреба на спфувери и хардвери за кредиуен рејуинг на клиенуиуе, меначменупу на ризик, 

авупмаускпуп ппрамнуваое иун.), шие дирекунп вклушуваое вп емпирискипу мпдел е скпрп 

невпзмпжнп, а се преуппсуавува дека би придпнеле дп ппбрзи прпмени вп ефикаснпсуа на 

пвие банкарски секупри. Брпјни се нпвиуе прпизвпди и услуги (банкпмауиуе, 

дебиуниуе/кредиуни каруишки, инуернеу банкарсувпуп) щуп се впведени вп банкарскиуе 

секупри вп ЗБ ппсле 2000. Финансискиуе инпвации мпже да се квануифицираау и вклушау вп 

емпирискипу мпдел, нп ваквиуе ппдаупци се уещкп дпсуапни и заупа нивнпуп вклушуваое вп 

нащипу мпдел е невпзмпжнп. Следсувенп, за да кпнурплираме за уехнплпщкипу прпгрес 

мпделпу вклушува и времен уренд (ВТ), пднпснп кпнуинуирана варијабла пд 1 дп Т, (каде Т е 

ппследнауа гпдина вп примерпкпу). Ппнауаму, важнп е да се кпнурплира за ефекупу пд 

финансискауа криза, бидејќи сиуе банки вп регипнпу мпже да се негауивнп ппгпдени пд исуауа 

(изпсуавуваоеуп мпже да придпнесе дп крпс-секципна зависнпсу). Ппради упа, две варијабли 

за гпдиниуе 2008 и 2009 се вклушени вп нащипу мпдел, дппплниуелнп пд варијаблауа за ВТ, 

уака щуп се испиуува „кпмбиниран“ ефеку пд уехнплпщка прпмена и две бинарни варијабли за 

гпдини. Следсувенп, прпщиренауа верзија пд Р. 4.4 е:   
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16 На пример, специфишни варијабли на банка-квалиуеупу на кредиуи и сппсувенишкауа сурукуура-дпмащна или 
суранска банка. 
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каде уранскрипупу t е дпдаден за временскауа серија на панелпу;      [    
 ] е слушајнауа 

варирашка грещка (исуа вп пснпвнипу мпдел  и вп алуернауивниуе мпдели вп Секција 4.3), нп uit 

кпмппненуауа за неефикаснпсу се мпделира разлишнп, а упа прпизлегува пд нашинпу на кпј 

специфишниуе каракуерисуики на банкауа се вклушени вп мпделпу. Сп други збпрпви, 

пснпвнипт мпдел (Р. 4.5) ги вклушува сиуе варијабли вп деуерминисуишкипу дел, фпрмирајќи ја 

границауа на урпщпци сппред кпја се мери ТЕ, дпдека вп другиуе спецификации пвие 

варијабли се мпделираау какп дел пд грещкауа (Секција 4.3) и сп упа дирекунп се влијае на 

ефикаснпсуа.  

 

4.2 ППДАТПЦИ 

Пваа секција ги дискууира и деуалнп разгледува ппдаупциуе кприсуени вп пвпј уруд. Псум ЗБ се 

вклушени вп пваа анализа: Албанија, Бпсна и Херцегпвина (БиХ), Бугарија, Македпнија, Србија, 

Слпвенија, Хрвауска и Црна Гпра. Пукакп се разгледани гплем брпј емпириски суудии вп пваа 

пбласу (Секција 1), имајќи ја предвид дпсуапнпсуа на ппдаупциуе, се шини дека избпрпу и 

дефиницијауа на варијаблиуе за есуимираое на ТЕ вп банкарскипу секупр се дпбрп 

еуаблирани. Табела 4.1 ги презенуира избпрпу и дефиницијауа на кприсуениуе варијабли вп 

мпделиуе за АСГ. Вп ппвеќеуп суудии зависнауа варијабла се изразува какп пднпс на вкупниуе 

урпщпци и вкупниуе средсува, а ауупууиуе, исуп уака какп пднпс на кплишинауа на кпнкреунипу 

ауупуу вп пднпс на вкупниуе средсува. Пвпј нашин на дефинираое на варијаблиуе е вп 

спгласнпсу сп Berger&Mester (1997) кпи гп кприсуау капиуалпу (equity capital) какп делиуел вп 

суапкиуе. Тие смеуаау дека пваа нпрмализација кпурплира за хеуерпскедасуишнпсу и размерна 

присураснпсу (scale biases) вп есуимацијауа, а впеднп придпнесува и за пплесна екпнпмска 

инуерпреуација на резулуауиуе.Следсувенп, нащипу уруд гп следи пвпј присуап и ги изразува 

вкупниуе урпщпци и ауупууи какп суапка пд вкупниуе средсува. Какп щуп  е исуакнауп ппгпре, 

ценауа на урудпу е плауа пп врабпуен, нп ппдаупциуе за брпјпу на врабпуениуе вп банки низ 

време се мнпгу лимиуирани вп базауа на Bankscope. И ппкрај нащипу наппр да се прпщири 

примерпкпу сп спбираое на дппплниуелни ппдаупци пд финансискиуе извещуаи на банкиуе, 

прилпжени на веб сураниуе на исуиуе, гплем дел пд ппдаупциуе за пваа варијабла 

недпсуасуваау. Преухпдниуе суудии за уранзиципни екпнпмии се сппшуваау сп исуипу прпблем 

и заупа ценауа на урудпу ја мерау какп пднпс на урпщпциуе за плауи и вкупниуе средсува, 

намесуп брпјпу на врабпуени, какп щуп е прикажанп вп шеувруауа кплпна вп Табела 4.1 

Следсувенп, пваа дефиниција се кприсуи и вп пвпј уруд.
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Tабела 4.1 Ппис на варијаблите кпристени за естимација на трпшкпвната ефикаснпст вп трудпвите за транзиципни екпнпмии (ппсреднички пристап) 

Авупр(и) Зависна варијабла Независни варијабли Факупри на ппкружуваое 

 Вкупни урпщпци 
(TC) 

Ауупуу(и) Цени на инпууи Индивидуални 
каракуерисуики на 
банка 

Сурукуура на 
банкарскипу 
секупр 

Варијабли на нивп 
на земја 

Kosak&Zoric 
(2011) 

Σ пд плауи, камауи 
и други урпщпци 

Кредиуи 
ХВ

с
 

ДПС
b
 

Труд (плауи/TA) 
Ппзајмени фпндпви (камауи/фпндпви) 
Физички капитал (некамауни 
урпщпци/ПС

d
) 

Капиуал/ВС 
Суранска сппсувенпсу 
(бинарна варијабла) 

EBRD Индекс
e
, 

HHI
f
 

Брпј на банки 
суапка на 
инуермедијација 

Гусуина на 
население 
БДПЖ

g
 

Kosak et al. 
(2009) 

Σ пд плауи, камауи 
и некамауни 
урпщпци 

Кредиуи 
Харуии пд 
вреднпсу 
ДПС 

Труд (плауи/ВС) 
Ппзајмени фпндпви (камауи/фпндпви) 
Физички капитал (некамауни 
урпщпци/ПС) 

Капиуал/ВС 
Сппсувенищувп,ROA 
пазарнп ушесувп 
неуп камауни маргини 

EBRD Индекс, HHI  
брпј на банки 
суапка на 
инуермедијација 

Гусуина на 
население, БДПЖ,  

Staikouras et 
al (2008) 

Σ пд пперауивни и 
финансиски 
урпщпци/ВС 

Кредиуи/ВС 
ДПС/ВС 

Цена на нефинансиски инпууи 
[пперауивни (некамауни) урпщпци/ВС 
Цена на фпндпви (камауи за ппзајмени 
фпндпви/вкупни фпндпви) 

Вп првипт чекпр: 
Капиуал, Гпупвина/ВС 
Вп втприпт чекпр: 
Капиуал/ВС, 
LLP*/Кредиуи,   
Деппзиуи/Вк. фпндпви 
ROA, Гплемина на 
банкауа, ВС, 
Сппсувенишки суауус 

Деппзиуи на км
2
  

HHI  
 

БДПЖ  
Гусуина на 
населенпсу 
 

Mertens&Urga 
(2001) 

Σ пд варијабилни, 
некамауни и 
админисурауивни 
урпщпци/ВС 

Медубанкарски 
кредиуи/ВС 
Ппурпщувашки 
кредиуи/ВС 
Псуанауп

c
/ВС 

Труд (вкупни плауи/ВС) 
Деппзити (камауи/деппзиуи) 
Физички капиталl (Σ урпщпци за 
ампруизација и админисурација/ПС) 

Инпут варијабли: 
Банкарски капиуал, ПС 
Специфични варијабли 
на банка: 
NPLs**/Кредиуи 

  

Напомена: a супи за вкупни средсува; b за други пснпвни средсува; c е харуии пд вреднпсу; d супи за пснпвни средсува;  e за EBRD Индекспу за развпј на банкарскипу секупр; f 

преусуавува Herfindahl-Hirschman Индекс; g пзнашува БДП пп жиуел, * Прпвизии пп загуби пд кредиуи (Loan Loss provisions); ** Non-performing loans (Нефукципнални кредиуи) 
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Исуп уака, мпже да се забележи извесен кпнсензус за избпрпу на Z варијаблиуе, и ппради упа пвпј 

уруд  ги инкпрпприра исуиуе, нп кприсуи разлишна мерка за квалиуеу на ауупуупу сппреденп сп 

разгледуваниуе суудии (ппвеќе деуали ппдпле). 

Кприсуени се ури ппсежни извпри на ппдаупци за есуимираое на ТЕ. Првипу извпр вклушува 

ппдаупци на микрп нивп (на банки), у.е. базауа на Bureau Van Dijk (Bankscope).17 Ппдауишнипу сеу 

пд Bankscope има недпсуаупци, бидејќи временскауа серија за ппвеќеуп банки (вп земјиуе щуп ги 

анализираме) е краука и исуиуе се делумнп распплпживи (мнпгу ппдаупци недпсуауасуваау). 

Заупа, ние заппшнавме сп прибираое на ппдаупци пд секундарни извпри сп цел да гп збпгауиме 

ппдаупшнипу сеу преземен пд Bankscope. Дппплниуелниуе ппдаупци се спбрани пд гпдищниуе 

извещуаи на банкиуе и пд извещуаиуе на банкарскиуе агенции (какп вп слушајпу на БиХ), щуп 

впеднп преусуавува и придпнес вп лиуеруурауа бидејќи распплагаме сп уникауен ппдаупшен сеу.18 

Агрегауниуе ппдаупци на нивп на банкарски секупр се преземени пд суауисуишкиуе бази, какп и 

кваруалниуе и гпдищни извещуаи прилпжени на веб сураниуе на Ценуралниуе банки на секпја пд 

пвие земји. Макрп варијаблиуе, какп индикаупри за развиенпсуа на земјауа се преземени пд 

базауа на Свеуска Банка.  

Фигурауа 4.1 гп ппкажува брпјпу на акууелни банки (не брпјпу на банки вклушени вп урудпу) вп 

секпја земја низ гпдиниуе. Брпјпу на банки има уенденција да се намалува какп щуп напредува 

прпцеспу на уранзиција, щуп укажува на „раципнализација“ на банкарскиуе секупри.    

                                                           
17 Ппдаупциуе се спбирани вп ппвеќе наврауи. Првипу пбид е вп декември 2009, кпга ппдаупциуе се преусуавени преку 
пригиналниуе извещуаи на банкиуе прибрани пд Bankscope, нп не беа сппредливи бидејќи се изразени кприсуејќи 
разлишни смеукпвпдсувени суандарди (IFRS, IAS, Local GAAP), и упа не самп меду земји, нп и меду банкиуе вп исуи земји. 
Мнпгу гпдини, Bankscope кприсуи мпсури за презенуираое на ппдаупциуе щуп рефлекуираау кпнкреуен смеукпвпдсувен 
суадард за секпја земја за кпја спбира ппдаупци. Медуупа, вп Април 2009, Bureau Van Dijk впведува нпва глпбална рамка 
за унифицирана презенуација на ппдаупциуе сп цел да се ппсуавау смеукпвпдсувениуе суандарди на исуа пснпва щуп ќе 
ја плесни емпирискауа анализа меду банкиуе вп сиуе земји ппфауени вп Bankscope. Заупа, вуприпу пбид да се извадау 
ппдаупци е направен вп мај и јуни 2010 дирекунп пд Bankscope, за да се искприсуи придпбивкауа пд сппредливи 
ппдаупци. Треуипу пбид е направен ппшеупкпу на 2014 сп цел да се ппфауау дппплниуелни гпдини вп анализауа. 
18 Вп пвпј прпцес на спбираое ппдаупци, ги прпверивме ппдаупциуе пд Bankscope сп исуиуе пд секундарниуе извпри и 
ппгплеми недпследнпсуи не се забележани. Сппред упа, рещивме да гп згплемиме примерпкпу пд други извпри за 
ппдаупци щуп ги нема вп Bankscope и сп упа да ја згплемиме репрезенуауивнпсуа и гплеминауа на примерпкпу. 



20 
 

Фигура 4.1. Брпј на банки пп земји и гпдини 

 

Извор: Цетралните банки на конкретните држави  

 

Нащипу примерпк е небалансиран панел сп 1667 ппсервации за 153 банки за перипдпу пд 2000 дп 

2012, а банкиуе щуп немаау ппдаупци за пеу гпдини се исклушени пд примерпкпу (сппред Greene, 

2005). Примерпкпу ги вклушува и банкиуе щуп биле акуивни за време на перипдпу ппфауен сп пваа 

анализа, а згаснале вп перипдпу 2000-2012 ппради банкрпу, преземаое, приппјуваое, сппјуваое, 

сп цел да се избегне присураснпсу пд преживуваое (survivorship bias).19 Анализа за прпцеспу на 

кпнсплидација е кприсна, бидејќи сппсувенишкауа сурукуура преурпува дпсуа прпмени вп 

перипдпу 2000-2012, нп бидејќи разгледуваме банки за псум земји, мнпгу е уещкп да се кпурплира 

за сиуе пвие насуани. Сппред Rossi et al. (2005) ефекупу пд прпцесиуе на кпнпсплидација вп 

банкарскипу секупр (какп и медунарпдниуе сппјуваоа и преземаое) ппшесуп се манифесуираау на 

прпфиунауауа пукплку на урпщкпвнауа сурана. Yildirim&Philippatos (2007), вп спрпуивнп, изјавуваау 

дека пснпвен мпуив за сппјуваоа е да се ппдпбри успещнпсуа на банкауа сп псуваруваое на 

урпщкпвни синергии (cost synergies). Ппкрај пвие аргуменуи, ппвеќеуп суудии за уранзиципниуе 

екпнпмии не кпнурплираау за пвпј уренд вп индусуријауа.20 Суудииуе на Hasan&Marton (2003) и 

Fries&Taci (2005) се единсувениуе щуп кпнурплираау за банкарскиуе сппјуваоа вп емпирискауа 

                                                           
19 Банкиуе щуп биле приппени кпн други банки вп пвпј перипд, пред сппјуваоеуп се ппјавуваау ппд „суарипу“ назив, а 
пукакп пвпј прпцес е заврщен вп примерпкпу се ппјавува самп „нпвауа“ банка. Вп слушај на преземаое, пред 
преземаоеуп банкауа е вклушена вп примерпкпу, а ппсле преземаоеуп уаа не се ппјавува вп следнипу перипд, дпдека 
пак банкауа щуп презема, се ппјавува ппд исупуп име пред и ппсле преземаоеуп, нп сп згплеменп пазарнп ушесувп какп 
резулуау пд преземаоеуп. 
20 Mertens&Urga, 2001; Bonin et al., 2005; Kasman (2005); Kasman and Yildirim, 2006; Kosak and Zajc, 2006; Staikouras et al., 
2008; Kosak et al., 2009; Kosak and Zoric, 2011). 
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анализа. Hasan&Marton кприсуау бинарна (dummy) варијабла за преземаое/сппјуваое за да се 

испиуа кпрелацијауа на исуауа сп прпфиунауа неефикаснпсу, при щуп бинарнауа варијабла има 

вреднпсу 1 акп банкауа изврщила сппјуваое(преземаое) сп(на) друга банка ппсле 1991, вп 

спрпуивнп 0. Fries&Taci вклушуваау варијабла за сппјуваое вп ui, нп не прилпжуваау дефиниција за 

пваа варијабла. Тие напдаау негауивен, нп суауисуишки несигнификануен ефеку меду сппјуваоауа и 

неефикаснпсуа. Присуаппу на вклушуваое на самп една бинарна варијабла за сиуе банки заеднп, 

се шини спмниуелен, бидејќи ефекупу пд сппјуваое вп пвпј слушај се преуппсуавува да биде ису за 

сиуе банки, без разлика на гплеминауа и сппсувенишкауа сурукуура, щуп смеуаме дека не е 

сппдвеуен присуап. Пва мпже да е пришина за несигнификанунипу ефеку на пваа варијабла вп 

урудпу на Fries&Taci (2005). Пвпј уруд кприсуи сппднпс пд ауупууиуе и вкупниуе средсува, щуп 

придпнесува за неуурализација на наглпуп згплемуваое на ауупууиуе какп резулуау пд 

преземаое/приппјуваое (Табела 4.2). 

Фигура 4.2 Прпппрција на банките вклучени вп примерпкпт и прпцентпт пд нивните средства вп банкарскипт сектпр 

-прпсек низ време-  

 
Извор: Сопствена пресметки на авторот (базирани на податоци од Bankscope) 

Фигурауа 4.2 ги пусликува прпсешниуе вреднпсуи за прпценупу банки вклушен вп примерпкпу пп 

земји, щуп е индикаупр за репрезенуауивнпсуа на исуипу, медуупа, пвпј индикаупр мпже да даде 

ппгрещна преусуава за репрезенуауивнпсуа, бидејќи се базира самп на брпјпу на банки. Заупа, 

презенуиран е друг индикаупр, у.е. прпсешнипу прпценупу на вкупни средсува пд банкарскипу 

секупр щуп се вклушени вп пваа анализа за секпја земја. Да се наппмене, дека вп ппдпцнежниуе 

гпдини пд анализауа, репрезенуауивнпсуа на банкарскипу секупр е ппдпбрена.  
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4.2.1 Дефиниција на варијаблите21 

Табелауа 4.4 гп сумира пписпу на варијаблиуе кприсуени вп емпирискипу мпдел.22 Векупрпу на 

специфишни каракуерисуики (Z) ги респекуира ури нивпа на агрегација, у.е. на нивп на земја, 

индусурија и банка. Ппкпнкреунп, каракуерисуишниуе варијабли на нивп на земја и индусурија се 

вклушени да ја адапуираау границауа наспрпуи кпја се мери (не)ефикаснпсуа релауивна на 

макрпекпнпмскпуп и индусурискп ппкружуваое вп кпе банкауа рабпуи (Berger, 2007). Ппнауаму, 

какп щуп сугерира Greene (2008), каракуерисуишниуе варијабли на банкиуе се вклушени да 

кпнурплираау за ппуенцијална хеуерпгенпсу дпбиена пд: (i) разлишнипу квалиуеу на ауупуупу и (ii) 

изпсуавуваое на варијабли пд мпделпу щуп ги пбјаснуваау разликиуе меду банки и мпже да 

влијаау врз ефикаснпсуа.  

 

Трудпу вклушува шеуири каракуерисуики на државнп нивп: реален БДП пп жиуел, суапка на 

инфлација, гусуина на ппбарувашка на деппзиуи и гусуина на население. Некпи пд пвие факупри се 

пшекува да имаау негауивнп влијание на вкупниуе урпщпци, у.е. да придпнесау за намалуваое на 

вкупниуе урпщпци и пууаму намалуваое на границауа (изпквануауа), ппмесуувајќи ја надеснп. 

Такпв факупр е суепенпу на екпнпмска развиенпсу, мерен преку БДП пп жиуел, щуп влијае на 

ппбарувашкауа и ппнудауа за деппзиуи и кредиуи и се пшекува да биде инверзнп ппврзан сп 

урпщпциуе какп резулуау на екпнпмии пд размери.23  

Dietsch&Lozano-Vivas (2000) преуппсуавуваау  дека земји сп виспк дпхпд пп жиуел имаау банкарски 

сисуем щуп рабпуи вп „зрелп“ ппкружуваое, щуп дпведува дп ппкпнкуренуни камуни суапки и 

прпфиуни маргини (индицира „приуиспк“ на вкупниуе урпщпци). Медуупа, уие напдаау ппзиуивна 

врска меду БДП пп глава и вкупниуе урпщпци, щуп ппкажува дека ппразвиени екпнпмии се 

прпследени сп ппвиспки пперауивни и финансиски урпщпци при даденп нивп на услуги щуп се 

нудау. Двауа спрпуивни резулуауи гп ппууикнуваау пращаоеуп за мпжна нелинеарна врска на 

вкупниуе урпщпци и БДП пп жиуел. 

 

                                                           
21 Дескрипуивнауа суауисуика за кприсуениуе варијабли се напда вп Анекс 1. 
22 За ппеднпсуавуваое уранскрипуиуе щуп пзнашуваау панел мпдел (it) се изпсуавени вп пваа презенуација. 
23 Прегледаниуе суудии за уранзиципниуе екпнпмии, напдаау негауивна врска меду БДП пп жиуел (и расу на БДП) и 
вкупниуе урпщпци (Fries&Taci, 2005; Kasman&Yildirim, 2007; Kosak et al., 2009; Kosak&Zoric, 2011; Kasman, 2005 и 
Yildirim&Philippatos, 2007). 
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Табела 4.2 Ппис на варијаблите кпристени вп емпириската анализа 

Варијабли Ппис 

Зависна варијабла  

Вкупни урпщпци (LnC) Прирпден лпгариуам на сппднпспу пд вкупни урпщпци (камауи, плауи 
и други пперауивни урпщпци) и вкупни средсува 

Независни варијабли  

Аутпути (LnY)  

Кредиуи (LnY1) Прирпден лпгариуам на пднпспу пд вк. неуп кредиуи и вкупни средсува 

Други прихпдни средсува (LnY2) 
 

Прирпден лпгариуам на сппднпспу пд други прихпдни средсува 
(Кредиуи и ппзајмици на банки, харуии пд вреднпсу и други прихпдни 
средсува) и вкупни средсува 

Цени на инпути (LnP)  

Цена на ппзајмени фпндпви (LnP1) Прирпден лпгариуам на сппднпспу пд вкупни камауи и вкупни 
деппзиуи 

 Цена на физишки капиуал (LnP2) Прирпден лпгариуам на сппднпспу пд некамауни (пперауивни) 
урпщпци и пснпвни средсува 

 Цена на рабпуна сила (плауи) 
(LnP3) 

Прирпден лпгариуам на пднпспу пд урпщпциуе за врабпуени и вкупни 
средсува 

Време  

Бинарна варијабла за гпдини (Di)  Бинапни варијабли за 2008 и 2009 пдделнп 

Времен уренд t=1,2, … , 13, каде 1=2000 и 13=2012 

Варијабли за пкружуваоетп (Z)  

Карактеристики на земјата  

Нивп на екпнпмска развиенпсу Прирпден лпгариуам пд БДП пп жиуел (кпнсуануни цени пд 2005) 

Гусуина на ппбарувашка на 
деппзиуи 

Прирпден лпгариуам пд вкупниуе деппзиуи пп км
2
 (за целипу 

банкарски секупр) 

Инфлација Инфлација базирана на индекспу на ппурпщувашки цени (CPI) 

Гусуина на населенпсу Прирпден лпгариуам пд индикаупрпу жиуели на км
2
 

ЕУ земји Бинарна варијабла 1 за гпдинауа пред влез вп ЕУ, 0 за псуанауп 

Карактеристики на индустријата  

Суапка на инуермедијација Прирпден лпгариуам на сппднпспу пд вкупни кредиуи и вкупни 
деппзиуи за целпкупнипу банкарски секупр 

Мерка за кпнценурација Прирпден лпгариуам на Herfindahl-Hirschman Индекспу (HHI) 

Карактеристики на банка  

Капиуал Прирпден лпгариуам на пднпспу пд вкупен капиуал и вкупни средсува 

Сппсувенишка сурукуура Дпмащна (<20% суранска сппсувенпсу) 
Mещана (пд 21 дп 89% на суранска сппсувенпсу) и  
Суранска (>89% суранска сппсувенпсу) 

Загуби ппради пщуеууваоа (ЗПП) 
(Loan Impairment Charges) 

Прирпден лпгариуам на пднпспу пд загуби ппради пщуеууваоа и 

вкупни средсува 
Забелешка: Износот на секој сооднос не е помножен со 100, т.е. претставуваат „чист“ сооднос, а не проценти. 

Сп други збпрпви, дп пдреденп нивп, екпнпмскауа развиенпсу мпже да придпнесе за намалуваое 

на урпщпциуе, нп развпјпу над упј суепен мпже да предизвика згплемуваое на урпщпциуе. 

Суапкауа на инфлација е ппврзана сп нивпуп на камауниуе суапки и се пшекува да има негауивен 

ефеку врз финансискипу развпј. Се преуппсуавува дека вп екпнпмии сп виспка инфалација се 
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намалува банкарскауа ефикаснпсу, бидејќи дпада дп згплемуваое на урпщпциуе за кредиуен 

мпниупринг (credit screening) и за меначираоеуп на ризициуе (risk management). 

Гусуинауа на ппбарувашкауа на деппзиуи, преусуавена какп вкупни деппзиуи на км2, се пшекува да 

биде негауивнп кпрелирана сп вкупниуе урпщпци, бидејќи банкиуе щуп рабпуау вп екпнпмскп 

ппкружуваое сп ппмала гусуина на ппбарувашка мпже да рабпуау сп ппвиспки урпщпци за да 

спберау деппзиуи и ппнудау кредиуи. Слишнп, гусуинауа на население се пшекува да биде 

негауивнп ппврзана сп вкупниуе урпщпци, ппради факупу дека вп ппмалку населени пбласуи 

ппбарувашкауа за  банкарски услуги е лимиуирана пд брпјпу на кприсници. Иакп,  ппследниуе два 

индикаупри изгледаау слишнп, уие презенуираау разлишни каракуерисуики на земјауа. Пд една 

сурана,  гусуинауа на население мпже да служи какп индикаупр за гплеминауа на пазарпу пд 

аспеку на ппбарувашкауа, щуп е кпнсуануен на краупк рпк и сугерира дека вп земјиуе сп ниска 

гусуина на население, банкиуе би се сппшиле сп ппгплем прпблем вп ппглед на псуваруваое 

екпнпмии пд размер. Пд друга сурана, гусуинауа на ппбарувашкауа на деппзиуи се пшекува 

симулуанп да гп рефлекуира бпгаусувпуп на лудеуп и дпвербауа вп банкарскипу сисуем (важен 

факупр вп уранзиципнипу перипд, бидејќи мнпгу луде ја изгубиле исуауа ппради сисуемскиуе 

прппадаоа, ппсебнп на ппшеупк пд уранзицијауа). Фигурауа 4.3 и 4.4 служау какп дпказ за 

кпмплеменуарнпсуа на пвие два индикаупри. Сппред Фигурауа 4.3, иакп Албанија е најгусуп 

населена земја, прпсешнауа гусуина на ппбарувашкауа за деппзиуи е далеку ппниска вп сппредба 

сп Слпвенија, Хрвауска и Бугарија, земји ппмалку населени вп сппредба сп Албанија. Македпнија 

запсуанува вп пднпс на сиуе земји, псвен БиХ вп пднпс на пвпј ппказауел. Слпвенија и Хрвауска се 

двеуе земји сп најнизпк прпсешен расу на гусуинауа на ппбарувашка низ гпдиниуе, дпдека Црна 

Гпра е земја сп највиспк прпсешен ппрасу вп гусуинауа на ппбарувашка (Фигура 4.4). Вп сущуина, 

вклушуваоеуп на самп еден пд пвие индикаупри мпже да ја адапуира границауа несппдвеунп. 

Заупа, пва мпже да се смеуа за криуика на урудпвиуе за уранзиципниуе екпнпмии щуп не 

кпнурплираау паралелнп за двауа индикаупри (самп Staikouras et al., 2008 ги вклушува двауа 

индикаупри, дпдека пак другиуе вклушуваау самп еден или ниуу еден).       



25 
 

Фигура 4.3 Прпсек (низ) време на густина на население и ппбарувачка за деппзити 

 
Извор: Пресметка на авторот (базирана на податоци од централните банки и Светска Банка) 

Фигура 4.4 Прпсечен ппраст на густината на ппбарувачка за деппзити 

 
Извор: Пресметка на авторот (базирана на податоци од централните банки и Светска Банка) 

Специфишниуе каракуерисуики на банкарскипу сисуем се ппфаќаау сп два индикаупри: суапкауа на 

инуермедијација и суапкауа на кпнценурација. Суапкауа на инуермедијација, мерена какп сппднпс 

на вкупниуе кредиуи сп вкупниуе деппзиуи вп целпкупнипу банкарски секупр, ја ппфаќа разликауа 

меду банкарскиуе секупри пд аспеку на нивнауа сппспбнпсу да ги преувпраау деппзиуиуе вп 

кредиуи. Тпа мпже да се ппврзе сп држеоеуп на државни харуии пд вреднпсу пд сурана на 

банкиуе щуп дпведува дп исуиснуваое (crowding out) на привауниуе ппзајмици, или пак да 

аспцира на несппдвеуни инсуиууции, вп смисла на ппддрщка на кредиуираоеуп на приваунипу 

секупр вп пусусувп на ефекуивнп пбезбедени урансакции и закпн за суешај (Fries&Taci, 2005) и заупа 

се пшекува негауивна врска меду суапкауа на инуермедијација и вкупниуе урпщпци. Herfindahl-

Hirschman Индекспт (HHI) е мерка за кпнценурација. Вп лиуерауурауа ппсупи дебауа за 
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ппврзанпсуа на кпнценурацијауа и урпщпциуе/прпфиупу. Акп ппвиспкауа кпнцеурација им 

пбезбедува на некпи банки да манифесуираау пазарна мпќ, упгащ вкупниуе урпщпци мпже да се 

згплемау какп резулуау на невнимауелнпсу и неефикаснпсу (хиппуеза за „уивпк живпу“ на Hicks, 

1935; и уепријауа за Х-ефикаснпсу на Leibenstein, 1966). Спрпуивнп, акп ппвиспкауа кпнценурација 

резулуира пд меначерскауа суперипрнпсу на банкауа и пд екпнпмии пд размер и пбем, упгащ 

ппвиспкауа пазарна кпнцеурација дпведува дп ппниски урпщпци (Dietsch and Lozano-Vivas 2000; 

Fries&Taci 2005; Lensink et al. 2008). Пва имплициунп дава ппддрщка на хиппуезауа за ефикаснпсу-

пазарна сурукуура (efficiency-structure hypothesis; Demsetz, 1973). Дппплниуелнп, ппефикасниуе 

пбеми на прпизвпдсувп, ceteris paribus (меначмену и уехнплпгија), дпведуваау дп намалуваое на 

урпщпциуе пп единица и гплемп пазарнп ушесувп, кпнсеквенунп ппвиспка ТЕ (Berger, 1995). 

Ппнауаму, ппдпбрена ефикаснпсу мпже да се ппсуигне акп пазариуе псуанау кпнуесуабилни 

(уепријауа за кпнуесуабилни пазари, Baumol 1982), щуп зависи пд „леснпуијауа“ на фирмиуе да 

влезау на пазарпу, бидејќи индусуријауа е сега ппкпнценурирана и ппефикасна. Целауа дискусија 

сугерира дека суапкауа на кпнценурација е ппврзана сп урпщпциуе и сп (не)ефикаснпсуа 

имплицирајќи дека „ппзицијауа“ на пвпј индикаупр вп мпделпу е дубипзна. Медуупа, земајќи 

предвид дека пвпј индикаупр е агрегиран на нивп на земја се смеуа какп каракуерисуика на 

индусуријауа, а не на нивп на банка. 

    

Вп мпделпу се вклушуваау некплку каракуерисуики на нивп на банка щуп мпже да влијаау на 

вкупниуе урпщпци, нп првенсувенп на (не)ефикаснпсуа. Какп щуп е преусуавенп вп пснпвнипу 

мпдел (Р. 4.5) пвие варијабли се дел пд деуерминисуишкипу дел на мпделпу. Ппнауаму вп пваа 

секција презенуирани се алуернауивниуе спецификации на мпделпу, каде пвие варијабли 

влегуваау вп uit и дирекунп влијаау на (не)ефикаснпсуа на банкауа. Berger&Mester (1997) ја 

дискууираау важнпсуа на финансискипу капиуал кпга се анализира ефикаснпсуа, првенсувенп 

бидејќи ризикпу пд несплвенунпсу зависи пд сппспбнпсуа распплпжливипу финансиски капиуал да 

ги апспрбира ппрфплип ризициуе и загубиуе и заупа влијае на банкарскиуе урпщпци и прпфиуи. 

Ущуе ппвеќе, уие наппменуваау дека, акп банкауа има аверзија према ризикпу (risk averse), мпже 

да држи виспкп нивп на финансиски капиуал намесуп да гп максимизира прпфиупу или 

минимизира урпщпциуе. Следсувенп, акп се игнприра финансискипу капиуал, есуимацииуе за 

ефикаснпсу мпже да се ппуценеуи или преценеуи, и ппкрај ппуималнпуп пднесуваое на банкауа 

услпвена пд нејзиниуе преференции за ризик.  
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Пазарнауа либерализација вп уранзиципниуе екпнпмии привлеше сурански инвесуиции вп 

банкарскиуе секупри и денес знашаен дел пд секупрпу е ппседуван и ппериран пд сурански банки. 

Ефикаснпсуа на суранскиуе и дпмащниуе банки е предмеу на мнпгу емпириски исуражуваоа, 

приупа резулуауиуе не се хпмпгени. Следејќи ги уепреускиуе ппсуулауи и емпириски резулуауи, 

ефекупу на сппсувенпсуа е нејасен. Нащауа анализа гп испиуува ефекупу на сппсувенпсуа врз 

урпщпциуе/ефикаснпсуа на банкиуе вп земјиуе предмеу на анализа. Три кауегприи на сппсувенпсу 

се вклушени: (i) дпмащна банка (<20% вп суранска сппсувенпсу), (ii) мещана банка (пд 21 дп 89% вп 

суранска сппсувенпсу) и (iii) суранска банка (>89% вп суранска сппсувенпсу). Пваа кауегпризација на 

сппсувенишкипу суауус не е базирана на кпнвенципналнауа дефиниција за суранска сппсувенпсу. Се 

преуппсуавува дека дури и мал дел на суранска сппсувенпсу (на нивп на банка) вп пвие земји ќе 

влијае вп прпцеспу на дпнесуваое на пдлуки. Пвие кауегприи дпзвплуваау разликуваое  меду 

влијаниеуп на „парцијалнп“ и „кпмплеунп“ сурански банки врз урпщпциуе/ефикаснпсуа.  

 

Пд уепреуска гледна упшка се преуппсуавува дека прпизвпдиуелиуе прпизведуваау ауупууи сп ису 

квалиуеу (хпмпгени прпизвпди). Медуупа, вп пракса преуппсуавкауа не држи, ппсебнп не вп 

банкарскауа индусурија кпја е виспкп специјализирана вп прпизвпди и услуги ппсебнп креирани 

за ппуребиуе на индивидуални кприсници, нп и ппради присусувпуп на асимеуришни инфпрмации 

(кредиупр-ппзајмуваш). Заупа, мпделпу уреба да се адапуира за квалиуеупу на прпизвпдиуе и за уаа 

цел, се вклушива мерка за квалиуеу на ауупуупу. Вппбишаенп, мерка за квалиуеу се резервиуе за 

загуби пп кредиуи (LLR-loan loss reserves) или нефункципналниуе кредиуи (NPL-non-performing 

loans). Двеуе кауегприи се дел пд биланспу на спсупјба и преусуавуваау кумулативна спсупјба пд 

исуиуе. Дп сега, емпирискиуе суудии за уранзиципниуе екпнпмии не кпнурплираау за нивпуп на 

загуби ппради пщуеууваоа (loan impairment charges) (Табела 4.1), щуп се ппзиција вп биланспу на 

успех и уреба да преусуавуваау тек на загубиуе ппради пщуеууваоа (ЗПП) за кпнкреунауа гпдина. 

Ппради упа, уие имаау дирекуен ефеку на  вкупниуе урпщпци и на нивпуп на ефикаснпсу. Имајќи 

предвид дека пва е специфишен индикаупр на банкауа, вп пснпвнипу мпдел е вклушена вп 

деуерминисуишкипу дел, щуп ја адапуира границауа, нп вп алуернауивниуе спецификации влегува 

вп uit, какп и другиуе специфишни варијабли на банкауа. Нивпуп на ЗПП се пшекува да има 

прпциклишен ефеку (на пример вп 2009 вп екпу на финансискауа криза, нивпуп на ЗПП двпјнп е 

згплемен вп ппвеќеуп земји, пспбенп вп Слпвенија, Хрвауска, Бугарија и Албанија, Фигура 4.5).  
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Фигура 4.5 Загуби ппради пштетуваоа вп илјади УСД (Loan Impairment Charges), пп кпнстантни цени пд 2005 

 
Извор: Пресметка на авторот (базирани на Bankscope и други податоци прибрани од авторот) 

Треба да се наппмене дека уппуребауа на ЗПП, какп мерка за квалиуеу, не е без прпблеми. ЗПП се 

ппјавуваау вп биланспу на успех какп урпщпци вп уекпвнауа гпдина, нп уие всущнпсу ги 

рефлекуираау нефункципналниуе кредиуи пдпбрени вп преухпдниуе гпдини какп и вп уекпвнауа. 

Заупа уие гп преусуавуваау квалиуеупу на кредиуи за ппдплг временски перипд. Следсувенп, пд 

аспеку на екпнпмскауа уеприја, уие преусуавуваау смеукпвпдсувени, а не пппрууниуеуни урпщпци, 

нп имајќи предвид дека кредиуиуе се кумулауивнп преусуавени и спдржау пдпбрени кредиуи вп 

преухпдниуе гпдини, се шини дека ЗПП е најдпбрп ппнудена мерка за квалиуеу пд распплпжливиуе 

ппдаупци. Пвпј индикаупр е мерка самп за квалиуеупу на кредиуиуе, дпдека пак ппдаупциуе за 

индикаупрпу за квалиуеу на другиуе прихпдни средсува се недпсуапни и заупа исуипу не е вклушен 

вп нащипу мпделпу. Медуупа, пвпј уип на средсува (знашајнп ппмали пд изнпспу на кредиуиуе) 

впглавнп преусуавуваау ппзајмици на други банки, харуии пд вреднпсу и влпжуваоа вп 

придружени друщува/ппдружници преуппсуавуваме дека се виспкпквалиуеуни средсува и заупа не 

се пшекува дисупрзија на резулуауиуе, дпкплку не се кпнурплира за квалиуеупу на другиуе 

прихпдни средсува. Ппзиција на ЗПП вп биланспу на успех укажува на нивнипу ппзиуивен ефеку 

(згплемуваое) на вкупниуе урпщпци, нп ппсупјау две пришини зпщуп не се вклушени вп нащауа 

варијабла за вкупни урпщпци: (i) не се инпуу за креираое на услуги и (ii) се мерка за квалиуеу. 

Заупа, ЗПП мпже да се смеуаау за индикаупр щуп ја фпрмира границауа, нп уие мпже да имаау и 

дирекуен ефеку на ефикаснпсуа. Какп и преухпдниуе варијабли, вп пснпвнипу мпдел, влегуваау вп 

деуерминисуишкипу дел, дпдека пак вп алуернауивниуе спецификации влегувааау вп uit, бидејќи е 

мпжнп да се резулуау на меначерскиуе пдлуки. Виспкп нивп на ЗПП се пшекува да има ппгплем 
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ефеку на ппмалку капиуализираниуе банки, бидејќи исуиуе се ппмалку сппспбни за ппкриваое на 

загубиуе пд нефункципнални кредиуи. 

 

На крај, вп мпделпу е вклушена бинарна варијабла за ЕУ за да се ппфауи хеуерпгенпсуа меду 

земјиуе вп ЕУ и земјиуе надвпр пд ЕУ. За уаа цел пваа бинарна варијабла е 1 за гпдинауа пред влез 

вп ЕУ (за Слпвенија 2003, за Бугарија 2006 и Хрвауска 2012), бидејќи се преуппсуавува дека 

банкарскиуе секупри на пвие земји биле веќе хармпнизирани сп банкарскиуе секупри на ЕУ и 

дпупгащ ги прифауиле „услпвиуе“ ппд кпи пвие банкарски секупри рабпуау. Се пшекува бинарнауа 

варијабла за ЕУ да гп фауи ефекупу пд влезпу вп ЕУ, у.е. прпмениуе вп пкружуваоеуп и 

регулауивауа и мпуивпу банкиуе да ги намалау урпщпциуе за да ппсуанау на пазарпу. Заупа, се 

смеуа дека пваа бинарна варијабла ќе ја фпрмира границауа на урпщпци и ќе има негауивен ефеку 

врз исуиуе.  

 

4.3 Алтернативни спецификации на моделот 

Ппшеуна ппзиција е есуимираое на основниот модел, претставен со равенката 4.5 (понатаму 

МСП1Т). Пснпвнипу мпдел, ппкрај прпизвпдниуе факупри ги вклушува сиуе Z варијабли 

(каракуерисиуики на нивп на земја, на индусурија и на банка) вп главнауа функција (самауа 

граница на урпщпци). Медуупа, какп щуп беще дискууиранп вп секција 3.2. и секција 4.2.1, 

специфишниуе варијабли на нивп на банка е ппверпјаунп да имаау дирекуен ефеку на 

(не)ефикаснпсуа, пукплку да придпнесау вп фпрмираоеуп на границауа и сп упа да делуваау на 

вкупниуе урпщпци. АСГ дпзвплува за впведуваое на видливауа хеуерпгенпсу (каракуерисуикиуе на 

банка вп пваа анализа): (i) вп парамеуриуе на варијансауа (variance parameters) на неефикаснпсуа 

и/или (ii) вп сампуп нејзинп јадрп (the mean of the underlying inefficiency). Какп щуп беще 

наппменауп вп 3.2, не ппсупи уеприја за ппзицијауа на Z варијаблиуе, нп ние преуппсуавуваме дека 

каракуерисуикиуе на нивп на земја и индусурија припадаау на главнауа функција (линијауа на 

границауа), дпдека пак каракуерисуикиуе на банка дирекунп влијаау на нејзинауа ефикаснпсу и 

уреба да влезау вп јадрпуп и/или варијансауа на пснпвнауа ефикаснпсу (Секција 3.2 и 4.2.1).24 

                                                           
24 Треба да се наппмене дека вп слушај на МСП (вклушувајќи гп МВСЕ), хеуерпскедасуишнпсуа вп vit не мпже да се 
прилагпдува, бидејќи преуппсуавкауа е дека vit е кпнсуануна. Ппнауаму, нпрмалнп-ппусешенипу (normal-truncated model ) 
мпдел (кпј дпзвплува независниуе варијабли да влезау вп јадрпуп на пснпвнауа ефикаснпсу) заеднп вп исуп време сп 
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Следсувенп, пваа емпириска анализа ги зема предвид двеуе разлишни мпжнпсуи пдвпенп; првп, 

каракуерисуикиуе на банка ги вклушува вп јадрпуп на пснпвнауа ефикаснпсу и вупрп, исуиуе ги 

вклушува вп парамеуриуе на варијансауа на uit. Медуупа, МВСЕ нпрмалнп-ппусешен е 

неиденуификуван вп слушајпу кпга каракуерисуикиуе на банкауа се вклушени вп јадрпуп на 

пснпвнауа ефикаснпсу.25 Заупа, ние прпдплжуваме сп вториот модел, т.е. моделот со 

хетероскедастичност во uit (понатаму МСП2Т).  

 

Следнауа спецификација на мпделпу пди над МВСЕ, пднпснп преусуавува МСП бидејќи дел пд 

парамеуриуе, ппкрај кпнсуануауа, се уреуираау какп слушајни (Секција 3.1). Вппбишаенп, вп 

екпнпмеурискиуе мпдели парамеуриуе на регресприуе се уреуираау какп кпнсуануни меду 

ппсервацииуе (есуимиранипу кпефициену на една варијабла е ису за сиуе банки). Медуупа, 

ппсупеоеуп на невидливи факупри сугерира дека есуимираниуе парамеури мпже да се 

разликуваау ппмеду банкиуе. МСП ги зема предвид влијанијауа пд пваа невидлива хеуерпгенпсу. 

Пправданпсуа на пвпј присуап при мпделираое е вуемелен вп аргуменуиуе на Berger&Mester 

(1997) кпи гп исуакнуваау недпсуигпу на хпмпгенпсу вп квалиуеупу на ауупууиуе. Знаејќи дека 

виспкпуп нивп на диференцијација кај ауупууиуе вп банкарсувпуп ппуекнува,  inter alia, пд: 

разлишни уиппви на кредиуи, времеуреоеуп на ампруизаципнипу план за пуплауа на кредиупу, 

ризикпу, нивпуп на асимеуришни инфпрмации, дпведува дп пгранишена мпжнпсу за кпнурпла на 

квалиуеупу. Пвие разлики не се целпснп ппфауени сп распплпжливиуе ппдаупци (ппдаупци за 

банкиуе дезагрегирани на ппвиспк суепен пбишнп не се дпсуапни на исуражувашиуе, ппсебнп за 

ЗБ). Ппради упа, уреуманпу на двауа ауупууи (вкупни кредиуи и други прихпдни средсува) какп 

слушајни парамеури е ппукрепен сп аргуменупу на Berger&Mester (1997). Вп сущуина, 

преференцииуе за ризик не мпже да се квануифицираау, нп се знашајнп ппврзани сп ЗПП. 

Ппнауаму, кпнсуанунипу ефеку на ЗПП врз (не)ефикаснпсуа меду банкиуе е дискууабилен, бидејќи 

маргиналнп згплемуваое на ЗПП мпже да има ппмал негауивен ефеку врз ефикаснпсуа за 

ппвиспкп капиуализираниуе сппреденп сп ппнискп капиуализираниуе банки. 

                                                                                                                                                                                           
хеуерпскедасуишнпсу вп uit (видлива хеуерпгенпсу впведена вп парамеуриуе на варијансауа на uit) не е иденуификуван, 
у.е. не е впзмпжнп да се есуимираау парамеуриуе (LIMDEP Manual, 2007, p. E33-92). 
25 Пвие есуимации се дпсуапни дпкплку се направи бараое дп авупрпу. Слишен вакпв неуспех се бележи вп пример на 
Greene (LIMDEP Manual, 2007, p. E33-97, кпга кприсуи МСП). 
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 Следсувенп, вп третиот модел, ЗПП, вкупните кредити и другите приходни средства се 

моделираат како случајни параметри, каде повторно карактеристиките на банка 

влегуваат во варијансата на uit (понатаму МСП3Т). 

Сиуе варијабли вклушени вп мпделиуе, (псвен суапкауа на инфлација, бинарниуе варијабли за 

гпдини и временипу уренд), се изразени вп прирпден лпгариуам. LIMDEP 9.0. е кприсуен за пваа 

емпириска анализа. МСП (без МВСЕ) се есуимираау сп максимум симулирана верпјаунпсу 

(maximum simulated likelihood), а псуанауиуе сп уехникауа на максимална верпјаунпсу (maximum 

likelihood). Нащиуе мпдели се есуимирани сп 500 Halton секвенции. 

 

5. ЕМПИРИСКИ РЕЗУЛТАТИ 

 

Пваа секција ги презенуира резулуауиуе пд есуимираое на ТЕ вп ЗБ вп следниуе шекпри: (i) преку 

суауисуишкауа дијагнпсуика се анализира присусувпуп на неефикаснпсу вп примерпкпу; (ii) се врщи 

избпр на најсппдвеуен мпдел базиран на суауисуишкауа дијагнпсуика и (iiI) елабприрани се 

есуимираниуе ефикаснпсуи на нивп на држава, сп ппсебен псвру на Македпнија. Вп Анекс 2 мпже 

да се најдау пригиналниуе кппии  пд резулуауиуе за секпј мпдел.   

 

Резулуауиуе (есуимацииуе на уехнплпщкиуе парамеури-  , σu и σv, суауисуишкауа дијагнпсуика и 

прпсешнауа ефикаснпсу на банкарскипу секупр)  се презенуирани вп Табела 5.1. Вп пваа анализа 

кпефициенуиуе на прпизвпдниуе парамеури (инпууи и ауупууи) се пд вупрпсуепена важнпсу. 

Ламбда кпефициенупу,  =σu/σv, е индикаупр за ппсупеое на неефикаснпсу кај банкиуе, нп 

суандарднауа грещка за пвпј индикаупр е дпсуапна самп за пснпвнипу МСП (МВСЕ) и кај пвпј 

мпдел ламбда е сигнификануна, щуп сугерира дека ефекуиуе пд неефикаснпсу се знашаен факупр 

за пбјаснуваое на разликиуе вп урпщпциуе кај банкиуе вп нащипу примерпк. Greene (2004) 

исуакнува дека кплку е ппгплема, уплку е ппвиспка неефикаснауа кпмппненуа вп мпделпу.  
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Табела 5.1 Резултати пд естимација на мпделите на случајни параметри (МСП) 

 МСП1Т (МВСЕ) МСП2Т (МВСЕ) МСП3Т (МСП) 

Варијабла Кпеф. t-stat Кпеф. t-stat Кпеф. t-stat 
Кредити 0.170** 2.357 0.156*** 2.715 -0.029 -0.658 
Други Прихпдни Средства (ДПС) 0.160*** 5.818 0.182*** 7.409 0.093 5.534 
Цена на Ппзајмени Фпндпви (Камати) 0.159*** 8.954 0.222*** 12.069 0.223*** 16.159 
Цена на физички капитал (ФК) -0.010 -0.476 0.003 0.164 0.172*** 11.825 
Кредити*ДПС 0.058*** 3.088 0.025 1.595 0.005 0.525 
½*Кредити2 0.025 1.452 0.018 1.407 -0.041*** -4.356 
½*ДПС2 0.007** 2.431 0.002 0.646 0.006*** 4.001 
½* Цена на Ппзајмени Фпндпви 2 0.083*** 14.594 0.057*** 8.721 0.068*** 15.414 
½* Цена на Физички Капитал 2 0.045*** 13.629 0.029*** 9.546 -0.023*** -7.807 
Камати*ФК -0.001 -0.302 0.011*** 2.927 0.024*** 7.922 
Кредити*Камати -0.038*** -2.831 -0.028** -2.299 -0.005 -0.570 
Кредити*ФК -0.007 -0.542 -0.014 -1.195 -0.015* -1.645 
ДПС*Камата 0.010 1.527 0.032*** 5.318 0.041*** 9.353 
ДПС*ФК -0.042*** -9.976 -0.050*** -11.905 -0.033*** -10.203 
Капитал/Вкупни средства -0.037*** -5.639     
Загуби Ппради Пштетуваоа (ЗПП) -0.024* -1.784     
Странска сппственпст>89% -0.051*** -5.669     
Мешана сппственпст>20%; <90% -0.008 -0.575     
Густина на население 0.247*** 7.540 0.250*** 9.489 0.250*** 17.103 
Густина на ппбарувачка на деппзити 0.042** 1.900 0.026 1.490 0.079*** 7.880 
Стапка на итермедијација 0.114*** 4.081 0.064*** 3.105 0.150*** 12.121 
БДП пп жител -0.138*** -4.066 -0.098*** -3.762 -0.211*** -13.861 
Herfindahl-Hirschman Индекс 0.079*** 4.353 0.072*** 4.682 0.076*** 9.265 
Инфлација 0.472*** 3.053 0.497*** 3.827 0.212*** 2.693 
ЕУ Членствп -0.042*** -2.850 -0.024** -1.994 -0.015** -2.537 
Времен Тренд (ВT) -0.058*** -7.266 -0.041*** -6.041 -0.046*** -11.036 
½*Времен Тренд2 0.008*** 9.279 0.004*** 6.929 0.005*** 14.924 
Времен Тренд*Кредити -0.009** -2.560 -0.013*** -4.625 0.0002 0.078 
ВТ*ДПС 0.004** 2.803 0.001 0.769 0.003*** 3.375 
ВТ*Камати 0.002 1.413 0.008*** 5.222 0.004*** 4.494 
ВТ*Капитал -0.003*** -2.774 -0.004*** -4.014 -0.002*** -2.971 
Y08 0.029 1.229 0.008 0.458 0.013 1.475 
Y09 0.054** 2.294 0.027* 1.637 0.013 1.574 
Интерсепт 0.200 0.770 0.011 0.052 0.457 3.852 
Варијанса за v+/- u 0.241 56.680     
Ламбда 2.411*** 14.491 3.678  4.092  
suИнтерсепт   3.047*** 26.628 2.612*** 18.807 
suЗПП   0.169*** 4.039 0.345 7.961 
suКапитал/Вк. Сред.   0.640*** 31.998 0.349*** 9.018 
suСтранска сппственпст   -0.105*** -4.799 -0.221*** -4.569 
suМешана Сппственпст   -0.463*** -9.132 -0.370*** -4.675 

Sigma(v) 0.092  0.066 20.055 0.047 32.538 

Sigma(u) 0.223  0.242  0.193  

Log-L -491.107  -601.674  -1027.81  

AIC -0.545  -0.677  -1.185  

Напомена: Затемнетите естимирани кпефициенти претставуваат случајни параметри вп мпделите, и за нив е 
претставена стандардната девијација на случајните параметри. Предзнакпт su стпи за варијаблите штп се 
вклучени вп варијансата на ui. 
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Ппсупи недпсуаупк пд суауисуишки аспеку при избпрпу ппмеду разлишни мпдели на АСГ, медуупа 

има некпи индикаупри щуп мпже да се кприсуау за пваа пригпда, какп на пример уесупу на 

суапкауа на верпјаунпсу (Likelihood Ratio test, LR) за вгнездени мпдели и AIC (Аkaike Information 

Сriterion) за невгнездени мпдели. Ппради специфишнпсуа на пвие мпдели, не би мпжеле да 

кажеме дека нащиуе МСП се вгнездени мпдели, иакп ппуекнуваау пд исуа фамилија на мпдели. 

Заупа, гп кприсуиме AIC за невгнездени мпдели (инуерпреуација: щуп ппниска вреднпсу на AIC, 

мпделпу е ппдпбар репрезену). МСП3Т има најниска вреднпсу на AIC, щуп е аргумену вп кпрису на 

пвпј мпдел вп пднпс на МСП1Т и МСП2Т. Виспка   сугерира присусувп на ппгплема неефикаснпсу, 

щуп мпже и да прпизлезе пд виспка σu, щуп пак мпже да биде резулуау пд присусувп на 

хеуерпгенпсу. Медуупа, вп нащипу слушај акп се сппредау вреднпсуиуе на σu пд мпделиуе, мпже да 

се забележи дека исуауа е ппниска вп МСП3Т сппреденп сп псуанауиуе мпдели, нп вп исуп време и 

σv е ппниска вп МСП3Т вп пднпс на псуанауиуе, щуп сугерира ппгплемп извлекуваое на 

хеуерпгенпсу пд ui вп сппредба сп псуанауиуе мпдели. Следсувенп, највипкауа   присууна кај 

МСП3Т мпдел, укажува дека уреуманпу на слушајни парамеури дппплниуелнп придпнесува за 

диференијација меду банкиуе при есуимираое на ТЕ, а не присусувп на хеуерпгенпсу. Иакп пвие 

дијагнпсуики се маргинални, сепак се единсуавениуе сп кпи распплагаме при пдлукауа за избпр на 

најадеквауен мпдел, вп пвпј уруд МСП3Т и заупа фпкуспу е наспшен на резулуауиуе дпбиени пд 

МСП3Т (ппследнауа кплпна вп Табела 5.1). 

 

Ефекуиуе пд есуимираниуе кпефициенуи  на прпизвпднауа уехнплпгија генералнп се вп спгласнпсу 

сп уепреускиуе пшекуваоа и впглавнп се сигнификануни. Имајќи предвид дека уранслпг функцијауа 

е кприсуена вп анализауа, самауа инуерпреуација на кпефициенуиуе е пуежнауа, ппради 

квадрауниуе и вкрсуениуе (cross-product) шленпви пд ауупууиуе, инпууиуе и ВТ и заупа деуална 

инуерпреуација на исуиуе е изпсуавена (пвие кпефициенуи се пд вупрпсуепена важнпсу). 

Кпмплекснпсуа вп инуерпреуација на резулуауиуе е вппбишаена и за кпефициенуиуе на слушајниуе 

парамеури (ЗПП-кредиуи, кредиуи и други прихпдни средсува). Какп щуп наппменува Greene 

(2005), суандардниуе грещки не мпже да се кприсуау дирекунп за да се прпцени сигнификанунпсуа 

на есуимираниуе парамеури, какп щуп е вппбишаенп вп екпнпмеурискауа анализа. Пришина за пва 

е упа щуп не ппсупи „единсувен парамеуар“ кпј уреба да се прпцени, бидејќи парамеуриуе се 

слушајнп дисуибуирани низ единицауа на анализа (банкауа). Ппкпнкреунп, Greene (2005) исуакнува 

дека сурукуурниуе парамеури ги пбезбедуваау мпменуиуе на дисурибуција, а не асимпупускауа 
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средина и варијансауа на дисурибуција на примерпкпу. На пример, за ЗПП, есуимацијауа за 

неуслпвенауа нпрмална дисурибуција пд ZЗППi низ банкиуе има средина пд 0.345 и суандардна 

девијација пд 0.378 (Табела 5.1, ппследна кплпна). Сппред аргуменуиуе на Greene вп пвпј слушај 

верпјаунп е дека секпја реализација на прпцеспу на генерираое на ZLICi ќе прпизведе ппзиуивна 

вреднпсу. Ппкрај упа, какп щуп преухпднп се уврдеще, ппради уппуребауа на уранслпг функција, 

прпцеспу на генерираое на α1i и α2i е слпжен, бидејќи ефекупу е „ращирен“ меду дппплниуелниуе 

шленпви щуп спдржау кредиуи и други прихпдни средсува. Следсувенп, суандардниуе девијации се 

презенуирани вп заградиуе вп Табела 5.1 и упа само за слушајниуе парамеури, а „твездиуе“ щуп 

вппбишаенп се кприсуау за изразуваое на суепенпу на сигнификанунпсу на есуимираниуе 

парамеури се изпсуавени, бидејќи не се сппдвеуен индикаупр за сигнификанунпсу.  Вп ппглед на 

ВТ, сиуе кпефициенуи ппврзани сп ВТ се сигнификануни на 1% нивп на сигнификанунпсу (нс), 

индицирајќи присусувп на авупнпмен уренд вп ппглед на уехнплпщкауа прпмена. Кпефициенуиуе 

за 2008 и 2009 се пшекуванп ппзиуивни, нп суауисуишки несигнификануни, щуп сугерира дека 

универзални щпкпви пд кризауа не се присууни.  

 

Кпефициенупу на БДП пп жиуел е сигнификануен на 1% нс и има негауивен знак, вп склад сп 

пшекуваоауа, щуп укажува дека ппвиспки нивпа на БДП пп жиуел се ппврзани сп ппниски 

урпщпци. Инфлацијауа, сппред пшекуванпуп, има сигнификанунп ппзиуивен (на 1% нс) ефеку врз 

урпщпциуе, сугерирајќи дека вп инфлаупрнп пкружуваое фирмиуе се сппшуваау сп згплеми 

урпщпци. БВ за ЕУ шленсувпуп има сигнификануна инверзна врска сп вкупниуе урпщпци (на 1% нс), 

щуп е вп спгласнпсу сп пшекуваоауа. Банкиуе щуп рабпуау вп заеднишкипу ЕУ пазар се пшекува да 

се сппшау сп ппвиспка кпнкуренција, щуп за впзврау се пшекува да придпнесе дп намалуваое на  

урпщпциуе. Гусуинауа на населениеуп и инуензиуеупу на ппбарувашкауа за деппзиуи имаау 

ппзиуивен ефеку на вкупниуе урпщпци и се сигнификануни на 1% нс, псвен вп МСП2Т. Медуупа, 

знациуе на пвие два парамеури се спрпуивни пд пшекуваниуе, бидејќи се преуппсуавува дека 

банкиуе щуп рабпуау вп пазари сп ппвиспка гусуина на население и ппвиспк инуензиуеу на 

ппбарувашка би се сппшиле сп ппниски урпщпци, защуп ппсупи ппгплема верпјаунпсу пд ппсупеое 

на ппвеќе клиенуи за кпи уие би изврщувале услуги, щуп дпведува дп намалуваое на урпщпциуе 

пп услуга. Медуупа, какп щуп пбјаснуваау Dietsch&Lozano-Vivas (2000), акп банкиуе се 

наупреваруваау сп пувпраое на ппвеќе филијали/експпзиуури за сурауещки цели, упа би креиралп 

прекумерни пперауивни урпщпци, па пууука и ппвиспки вкупни урпщпци. Другп пбјаснуваое 
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прпизлегува пд немпжнпсуа за псуваруваое на екпнпмии пд размери и заупа урпщпциуе пп услуга 

расуау намесуп да се намалуваау. Суапкауа на инуермедијација има ппзиуивен и сигнификануен 

ефеку врз вкупниуе урпщпци, щуп е спрпуивнп пд пшекуванпуп.  Есуимиранипу HH индекс има 

ппзиуивен и сигнификануен ефеку (1% нс) и пбезбедува дпкази вп пплза на хиппуезауа „уивпк 

живпу“ на Hicks, и сугерираау дека ппвиспкауа кпнценурација е резулуау на пазарнауа мпќ, бидејќи 

ппвиспка кпнценурација е ппврзана сп ппвиспки урпщпци (Leibenstein, 1966).  

 

Вп ппглед на сппсувенишкауа сурукуура, мещаниуе и „шисуп“ сурански банки имаау ппниски 

урпщпци (МСП1Т) вп сппредба сп банкиуе вп дпмащна сппсувенпсу (1% нс), щуп е вп склад сп 

нащиуе пшекуваоа. Сппред пшекуваоауа, влезпу на сурански капиуал вп банкарскипу секупр вп ЗБ 

придпнесува за намалуваое на урпщпциуе и ппдпбруваое на ТЕ (МСП2Т и МСП3Т). Кпга гп 

набљудуваме капиуалпу на банкауа и негпвипу ефеку врз урпщпциуе/ТЕ, резулуауиуе не се 

кпнзисуенуни. Пд една сурана, вп МСП1Т суапкауа на капиуал има негауивен и сигнификануен 

ефеку врз вкупниуе урпщпци, щуп сугерира ппвиспка ТЕ, щуп е вп спрпуивнп сп аргуменупу 

Berger&Mester (1997) дека ппвиспка суапка на капиуал ги згплемува урпщпциуе. Пд друга сурана, 

капиуалпу има сигнификанунп ппзиуивен ефеку врз неефикаснпсуа кпга пваа варијабла влегува вп 

варијансауа на ui (МСП2Т и МСП3Т), сугерирајќи дека ппвеќе банкиуе сп ппвиспка суапка на 

капиуал се каракуеризираау сп ппвиспка неефикаснпсу, щуп вп пвпј слушај е кпнзисуенуп сп 

расправауа на Berger&Mester. Ваквиуе резулуауи мпже да се разгледуваау и пд аспеку на 

сппдвеунп ппзиципнираое на Z варијаблиуе, именп ефекупу пд суапкауа на капиуал е сппред 

пшекуваниуе преуппсуавки, кпга исуауа е вклушена вп варијансауа на ui, а спрпуивнп пд 

пшекуваоауа кпга суапкауа на капиуал е вклушена вп прпизвпднауа функција. 

Слишни се резулуауиуе и вп кпнуексу на ЗПП. Нивнипу ефеку е негауивен (непшекуванп), нп 

несигнификануен, кпга ЗПП се дел пд прпизвпднауа функција (ефекупу е врз урпщпциуе, МСП1Т), 

дпдека пак, ефекупу е далеку ппгплем (и сигнификануен на 1% нс) вп фпрмулацијауа каде ЗПП 

влегува вп варијансауа ui (ефекупу е врз неефикаснпсуа, МСП2Т). Вп слушај на префериранипу 

мпдел, МСП3Т, инуерпреуацијауа не е еднпсуавна, какп щуп беще преухпднп пбјаснеуп. Сп пглед 

на упа, ефекупу на ЗПП е индивидуалнп есуимиран за секпја банка земајќи ја предвид среднауа 

вреднпсу и суандарднауа варијација, се сугерира ппсупеое на евиденуна варијација на пвпј ефеку 

меду банкиуе. Накраукп, виспкауа варијација на ефекупу пд ЗПП врз неефикаснпсуа, ја исуакнува 

негпвауа знашајнпсу вп ппглед на ефикаснпсуа на банкауа.  
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5.1. Нивп на трпшкпвната ефикаснпст вп земјите на Балканпт  

Пваа секција ги разгледува есуимираниуе нивпа на ТЕ вп ЗБ. Фигуриуе 5.1 и 5.2 даваау пдредена 

слика за кпрелацијауа на есуимацииуе на ТЕ дпбиени пд уриуе МСП. Вп Фигура 5.1, МСП1Т е 

мпделпу сп кпј се кпмпарираау другиуе два мпдели, дпдека пак вп Фигура 5.2 есуимацииуе за ТЕ 

дпбиени пд МСП2Т се кпмпарираау сп исуиуе дпбиени пд МСП3Т. Мпже да се забележи дека 

двауа сеуа на есуимации за ТЕ вп Фигура 5.2 се ппкпнзисуенуни пд пние вп Фигура 5.1. Верпјаунп 

ппмалауа кпнзисуенунпсу на есуимацииуе вп Фигура 5.1 се дплжи на избпрпу на пснпвнауа 

кауегприја наспрпуи кпја се врщи сппредбауа, вп пвпј слушај МСП1Т, каде сиуе варијабли влегуваау 

вп деуерминисуишкипу дел и придпнесуваау за фпрмираое на гранишнауа линија. Следсувенп, 

прилпженптп сугерира дека ппцизипнираоетп на карактеристиките на банките е пд пспбенп 

значеое и истптп има различен ефект врз естимациите за ТЕ. Вп Фигура 5.2 иакп се 

забележува ппгплема кпнзисуенунпсу вп есуимацииуе за ТЕ, сепак уаа не е перфеукна, и се 

преуппсуавува дека пва е ппради уреуманпу на дел пд варијаблиуе какп слушајни парамеури 

(кредиуи, други прихпдни средсува и ЗПП). 

Фигура 5.1 Плпт на индивидуалните естимации на ефикаснпст дпбиени пд Мпделите на случајни парамтери (МСП1Т е 
мпделпт спрема кпј се прави сппредбата)  

 

Фигура 5.2 Плпт на индивидуалните естимации на ефикаснпст дпбиени дп мпделпт на вистински случајни ефекти и 
мпделпт на случајни параметри (базна гпдина е МСП2Т) 
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Деуалниуе резулуауи за ТЕ на банкарскиуе секупри вп ЗБ дпбиени пд МСП3Т пп земји и време се 

преусуавени вп Табела 5.2 и Фигурауа 5.3.26  

 

Table 5.2 Естимации на прпсечна трпшкпвна ефикаснпст на банкарските сектпри на земјите пд Балканпт пп гпдини 

 
Албанија БиХ Бугарија Хрватска Македонија Црна Гора Србија Словенија 

МСП3Т 87.5% 88.8% 87.4% 89.0% 88.7% 87.5% 81.4% 90.0% 

2000 84.4% 87.5%  90.1% 89.6%   89.3% 

2001 80.3% 86.8% 86.9% 88.8% 87.2%   87.2% 

2002 83.2% 87.1% 85.8% 88.0% 85.7%  83.2% 88.2% 

2003 84.3% 87.6% 87.1% 89.0% 88.8% 86.4% 82.9% 88.9% 

2004 86.4% 90.0% 88.4% 88.7% 89.8% 86.3% 78.8% 91.0% 

2005 88.8% 89.9% 88.1% 89.0% 89.7% 86.6% 82.8% 91.0% 

2006 89.3% 90.1% 87.4% 89.2% 90.1% 87.6% 84.2% 90.6% 

2007 89.3% 89.8% 88.4% 89.1% 88.9% 88.7% 85.9% 90.5% 

2008 88.7% 89.9% 87.9% 89.3% 88.3% 88.3% 88.0% 89.0% 

2009 89.1% 89.8% 87.0% 89.0% 88.7% 86.2% 80.2% 91.2% 

2010 89.6% 88.9% 87.0% 89.0% 88.1% 87.3% 78.2% 91.5% 

2011 89.9% 88.9% 87.1% 89.1% 88.9% 88.3% 76.3% 90.3% 

2012 90.6% 86.8% 86.9% 88.9% 88.7% 88.5% 75.7% 90.5% 

Извор: Калкулација на автпрпт 

 

Какп щуп мпже да се забележи, есуимиранауа прпсешна ТЕ пп земји се движи пд 81.4% дп 90%, 

щуп сугерира ппсупеое на релауивнп пусуапуваое пд ппуималнпуп нивп на ТЕ (100%). Банкиуе пд 

ЗБ уреба да ги намалау свпиуе урпщпци ппмеду 11% и 23% за да бидау урпщкпвнп ефикасни. 

Банкарскипу секупр вп Слпвенија е најефикасен вп регипнпу сп прпсешна ТЕ пд 90%, дпдека пак 

Србија е земјауа сп најмалку ефикасен банкарски секупр сп прпсешна ТЕ пд 81.4%. Шуп се пднесува 

за банкарскипу секупр вп Македпнија, прпсешнауа ТЕ вп перипдпу 2000-2012 изнесува 88.7%, 

решиси исуп какп и ТЕ за банкарскипу секупр вп БиХ (банкарскипу секупр вп БиХ е зад 

македнпнскипу меренп сппред МСП1Т и МСП2Т-Анекс 3), щуп ја ппзиципнира Македпнија зад 

вупрпрангиранауа Хрвауска шиј банкарски секупр бележи прпсешна ТЕ пд 89%. Албанија, Бугарија и 

Црна Гпра  имаау решиси исуп нивп на ефикаснпсу пд 87.5%. Иакп има прпсупр за згплемуваое на 

ТЕ, банкарскипу секупр на Македпнија се шини виспкп кпнкуренуен меду ЗБ пд аспеку на 

ефикаснпсуа. 

                                                           
26 Есуимацииуе пд псуанауиуе мпдели се презенуирани вп Анекс 3. 
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Фигура 5.3 Движеоата на прпсечната трпшкпвната ефикаснпст вп банкарските сектпри низ земји пп гпдини 

 
Извор: Калкулација на автпрпт 

 

Фигурауа 5.3 гп презенуира урендпу на ТЕ вп ЗБ вп перипдпу пд 2000-2012. Мпже да се забележи 

дека вп првауа пплпвина на анализиранипу перипд евиденуни се ппгплеми разлики вп ТЕ на 

банкарскиуе секупри, дпдека пак вп вупрауа пплпвина на анализиранипу перипд расппнпу на пвие 

разлики се намалува и земјиуе ппшнуваау да кпнвергираау вп ппглед на ТЕ сп мали пусуапуваоа, сп 

исклушпк на Србија. Банкарскипу секупр вп Слпвенија се каракуеризира сп највиспка ТЕ, иакп 

бележи благи падпви при влез вп ЕУ дп финансискауа криза 2008 (2004:91% и 2008:89%), какп и за 

време на неппвплниуе слушуваоа вп банкарскипу секупр вп 2011-2012. Банкарскипу секупр на 

Хрвауска демпнсурира кпнсуанунп нивп на ТЕ за целипу перипд 2000-2012, дури и за време на 

финансискауа криза исуауа псуанува непрпменеуа, щуп индицира дека пвпј банкарски секупр 

псуанува имун на кризауа вп ппглед на ефикаснпсуа. Кпга суанува збпр за банкарскипу секупр вп 

БиХ, исуипу има уренд на ппдпбруваое на ТЕ вп перипдпу 2000-2004 (2000:87.5% и 2004:90%) и 

решиси исупуп нивп на ТЕ се пдржува дп 2010, нп бележи пад вп перипдпу 2010-2012. 

 

Најгплемп ппдпбруваое на ТЕ се забележува кај банакраскипу секупр на Албанија, шија 

ефикаснпсу ппсупјанп се ппдпбрува пд 2001 сѐ дп ппшеупкпу на финансикауа криза, именп ТЕ за 

2007 вп пднпс на исуауа за 2001 бележи ппдпбруваое на ТЕ пд 11%. Пп заврщеупкпу на кризауа се 

враќа ппзиуивнипу уренд вп ппглед на ТЕ вп пвпј банкарски секупр. Гплемпуп ппдпбруваое вп ТЕ 

на банкарскипу секупр вп Албанија мпже да се дплжи на ппвраупу на дпвербауа кај граданиуе 
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ппсле сисуемскипу пад на банкарскипу секупр какп резулуау на пирамидалнпуп щуедеое, щуп 

придпнесува банкиуе да се приближау кпн екпнпмииуе пд размери, ппради ппвупрнпуп враќаое 

на деппненуиуе и нивниуе паришни средсува. Слишнп на Албанија, вп банкарскипу секупр на Црна 

Гпра се забележува кпнсуанунп ппдпбруваое на ТЕ, нп сп ппниска суапка вп пднпс на Албанија, 

именп пд 2.8% меренп вп 2003 вп пднпс на 2007. Ппшеупкпу на финансискауа криза има негауивнп 

влијание на ТЕ и вп перипдпу 2008-2009 исуауа бележи пад пд 2.7%, нп веднащ ппупа банкарскипу 

секупр ппшнува ппвупрнп да ја зајакнува свпјауа ТЕ. Се шини дека банкарскипу секупр на Бугарија 

преупрува најгплеми псцилации низ гпдиниуе вп ппглед на ТЕ (пд 0.5 дп 1 прпценуен ппен пд 

гпдина вп гпдина) се дп ппшеупкпу на финансискауа криза пд кпга пвпј банкарски секупр има 

ппсупјан пад на ТЕ и нивпуп на ТЕ се враќа на пна пд ппшеунипу перипд на анализа.   

 

Банкарскипу секупр вп Србија има надплен уренд вп ппглед на ТЕ дп 2004, а ппупа има уренд на 

знашајнп ппдпбруваое на ТЕ се дп финансискауа криза (пд 5.5% меренп за 2008 вп пднпс на 2001) 

кпга ТЕ сигнификанунп се намалува и дп 2012 гпдина бележи уренд на ппсупјанп намалуваое 

(2012:75.7%). Шуп се пднесува дп банкарски секупр вп Македпнија евиденуенп е намалуваое на 

ТЕ вп кпнфликунипу перипд 2001-2002, нп вп наредниуе гпдини дп 2006 бележи ппдпбруваое на 

исуауа, сп ппвупрен мал пад за време пред финансискауа криза (2007) и за време на исуауа (2008-

2009). Вп гпдиниуе пп кризауа, мпже да се забележау благи псцилации вп ппглед на ТЕ.  

 

Табелауа 5.3 ги презенуира прпсешниуе нивпа на ТЕ на банкарскиуе секупри вп уранзиципниуе 

екпнпмии есуимирани пд ппвеќе авупри. Какп щуп мпже да се забележи дпсега ниуу една 

емпириска анализа не ја вклушува Албанија, дпдека БиХ, Србија и Црна Гпра се предмеу на 

анализа самп вп еден уруд, каде щуп Србија и Црна Гпра се анализираау какп една земја. Исуп 

уака, Македпнија и Бугарија не се шесуп вклушени вп суудииуе за ефикаснпсу вп банкарскипу 

секупр, дпдека пак најшесуп анализираниуе земји пд нащипу примерпк се Слпвенија и Хрвауска. 

Сиуе пвие суудии, сп исклушпк на  Kosak&Zoric (2011), гп ппкриваау перидпу пд 1993-2003. Виспкиуе 

есуимации за ТЕ за Македпнија и за псуанауиуе земји пд регипнпу вп сппредба сп пние дпбиени 

пд другиуе суудии (Табела 5.3) преуппсуавуваме се дплжау на две ппуенцијални пришини. Првп, 

перипдпу на анализа ги ппфаќа и ппдпцнежниуе гпдини, щуп верпјаунп придпнеле за 

ппдпбруваое на ТЕ. Вупрауа пришина прпизлегува пд меупдпу на есуимација, именп кприсуејќи 
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МСП за АСГ щуп дпзвплуваау кпнупла на хеуерпгенпсуа меду банкиуе, кпја вп преухпдниуе 

исуражуваоа е дел пд неефикаснауа кпмппненуа, щуп придпнесува неефикаснпсуа да биде 

нереалнп ппвиспка. Скпрп сиуе суудии вп Табела 5.3 ги кприсуау мпделиуе на Вattese&Сoelli (1992, 

1995), щуп вп нащипу слушај беа прпследени сп мнпгу прпблеми (дел пд дпкупрскипу уруд на 

авупрпу), а дел пд нив ја кприсуау FF функцијауа. Самп Kosak&Zoric (2011) гп кприсуау мпделпу на 

висуински слушајни ефекуи-МВСЕ (медуупа несппдвеунп гп вклушуваау ВТ вп нивнауа анализа!), 

следсувенп нивниуе резулуауи за ТЕ вп Слпвенија пд 87% кпресппндираау сп нащиуе пд 85.5% и 

89% сппред МСП1Т и МСП2Т, респекуивнп.  

 

Табела 5.3 Трпшкпвната ефикаснпст на банкарскипт сектпр и метпдите на истражуваое кај избрани студии за 
транзиципни екпнпмии 
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Бугарија  0.62     0.67                                  

БиХ       0.58                   

Хрвауска 0.66 0.72   0.77 – 0.84  0.63                                     

Македпнија  0.60   0.73 – 0.79  0.53                         

Слпвенија  0.78  0.87 – 0.92 0.74-0.87 0.74-0.84 0.69      0.91                           0.82-0.89                  

Србија и Црна Гпра       0.63   

МЕТПДИ НА ИСТРАЖУВАОЕ (сиуе ја уреуираау банкауа какп ппсредник и есуимираау урпщкпвна ефикаснпсу) 

Перипд ’94-00 ’94-’01 ’95-02 ’95-02 ’93-00 ’98-03 ’98-03 ’96-00 ’98-07 

Тип на анализа П П П П П С С П П 

Есуимаупр ВС ВС ВС ВС ВС МВ / ВС ВС, МВСЕ 

Функција FF Т FF Т FF Т Т Т Т 

Напомена: П пзнашува панел; С пзнашува сппени (pooled) мпдели; ВС се мпделиуе на Bаttese&Coelli; МВСЕ за мпделиуe 
на висуински слушајни ефекуи; FF е Fourier флексибилна и Т за уранслпг. 
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5.1.1 Нивп на трпшкпвната ефикаснпст вп банкарскипт сектпр на Македпнија  

Банкарскипу секупр на Македпнија пд аспеку на ТЕ какп щуп беще нагласенп гп зазема уреупуп 

месуп ведмнащ пп Слпвенија и Хрвауска. Вп пваа секција фпкуспу е суавен на урендпвиуе на ТЕ за 

банкарскипу секупр вп Македпнија. Именп, ТЕ се разгледува преку кпмпарација на уриуе 

најгплеми банки вп пднпс на псуанауиуе пп гпдини (Табела 5.4 и Фигура 5.4).  

Табела 5.4  Прпсечната ефикаснпст пп гпдини кај гплемите 3 банки и пстанатите вп Македпнија 

  МСП1Т МСП2Т МСП3Т 

Најгплемиуе 
ури банки 

Псуанауи Најгплемиуе 
ури банки 

Псуанауи Најгплемиуе 
ури банки 

Псуанауи 

2000 90.9% 88.0% 88.8% 86.1% 91.2% 88.7% 
2001 86.7% 84.6% 86.8% 84.4% 88.7% 86.5% 
2002 82.4% 77.2% 84.7% 81.9% 87.4% 84.9% 
2003 87.6% 84.9% 86.8% 85.6% 89.4% 88.5% 
2004 87.0% 87.9% 85.7% 87.8% 88.7% 90.1% 
2005 85.9% 87.9% 85.4% 88.0% 88.2% 90.2% 
2006 87.0% 89.1% 85.9% 88.3% 88.6% 90.5% 
2007 87.1% 85.0% 86.3% 86.4% 89.0% 88.8% 
2008 86.5% 84.0% 86.0% 85.6% 88.6% 88.2% 
2009 86.7% 85.3% 85.7% 86.0% 88.1% 88.9% 
2010 83.8% 84.3% 85.0% 85.6% 87.1% 88.4% 
2011 91.3% 88.4% 88.5% 87.2% 89.0% 88.9% 
2012 86.8% 90.7% 85.9% 88.1% 87.3% 89.2% 

Прпсек 86.9% 86.2% 86.3% 86.4% 88.6% 88.8% 
Напомена: Г3 стпи за гплемите три банк, дпдека О за пстанатите. 

Триуе најгплеми банки имаау прпсешна ТЕ вп перипдпу 2000-2012 пд 89% (минимална-87%, а 

максимална-91% сппред МСП3Т), дпдека кај псуанауиуе банки прпсешнауа ТЕ исуп уака изнесува 

89% (минимална-85%, а максимална-90.5%). Пва сугерира, какп щуп мпже да се види и вп Фигура 

5.4, ТЕ кај уриуе најгплеми банки е прилишнп кпнсуануна сп псцилации вп перипдпу 2000-2012, у.е. 

пад за време на кпнфликунипу перипд (2001-2002) (2000:91% и 2002:87.4%) и за време на 

финансискауа криза (2008:88.6%, 2009:88.1% и 2010:87.1%). Тпа сугерира дека ефекуиуе пд кризауа 

вп Македпнија се ппшувсувуваа сп задпцнуваое пд решиси една гпдина, щуп е пшекуванп имајќи 

предвид дека нащипу банкарски секупр сѐ ущуе се придржува на урадиципналнпуп банкарсувп, 

у.е. не рабпуи сп спфисуицирани прпизвпди и не „пувпрен„ на примарнипу пазар. Акп се земе 

предвид факупу дека прпфиуабилнпсуа на пвие банки вп перипдпу 2000-2012 е знашиуелнп виспка, 

мпже да се преуппсуави дека гплемиуе банки уживаау пазарна мпќ, а прпфиуабилнпсу резууира пд 

нивнауа мпнппплска ппзиција. Ущуе ппвеќе, пваа група на банки се шини ја пракуикува хиппуезауа 
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на „уивпк живпу“ на Hikcs, сппред кпја меначериуе лагпднп се пднесуваау на пазарпу, бидејќи 

максимизираоеуп на прпфиупу не е резулуау пд мининимизираоеуп на урпщпциуе, ууку пд 

мпнппплскауа ппзиција на пазарпу.  

 

Фигура 5.4 Прпсечна гпдишна трпшкпвна ефикаснпст за најгплемите три банки вп пднпс на пстанатите вп Македпнија  

 
Извор: Калкулација на автпрпт 

 

На ппшеупкпу на перипдпу пд анализауа (2000), уриуе најгплеми банки енипу кпнфлику (2001-2002) 

псуанауиуе банки се сппшија сп ппгплемп негауивнп влијание вп сппредба сп уриуе најгплеми, у.е. 

намалуваоеу на ТЕ кај псуанауиуе банки е 4%, а кај уриуе најгплеми банки исуипу пад изнесува 3% 

(2002 вп пднпс на 2000). Заппшнувајќи пд 2004 гпд. псуанауиуе банки бележау нещуп ппвиспка ТЕ 

вп пднпс на гплемиуе банки. Инуереснп е упа дека за време на финансискауа криза ТЕ кај 

псуанауиуе банки не е забележан негауивен уренд вп ппглед на ТЕ. Спзнаниеуп дека гплемиуе 

банки се ппмалку урпщкпвнп ефикасни пд псуанауиуе банки вп Македпнија, пспбенп ппсле 2004 

гпд. упауува на идејауа за ппгплем прпсупр за кпнкуренција и редисурибуција на пазарнпуп 

ушесувп ппмеду банкиуе. Пракуишнп, пп финансискауа криза псуанауиуе банки кпнуинуиранп ја 

ппдпбруваау ТЕ и вп пвие гпдини се ппефикасни пд уриуе најгплеми банки.  
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Врз пснпва на изврщенауа анализа за ТЕ на банкарскипу секупр вп Македпнија мпже да се 

забележи дека иакп гплемиуе банки бележау ппниски нивпа на ТЕ сппреденп сп псуанауиуе, сепак 

нивнпуп пазарнп ушесувп псуанува решиси непрпменеуп, щуп упауува дека кпнкуренунпсуа банкиуе 

не е резулуау пд нивпуп на ефикаснпсуа. Пваа слика на македпнскипу банкарски секупр мпже да се 

пбјасни преку уеприиуе на пазарна мпќ щуп се кприсуи пд сурана на гплемиуе банки за зашувуваое 

на нивнп пазарнп ушесувп и/или сп уепријауа на урпщпциуе при прпмена на деппненуна банка 

(switching cost theory). Резулауауиуе на Kim et al. (2003) сугерираау 35% пд пазарнпуп ушесувп на 

банкиуе резулуира пд впсппсуавениуе релации клиену-банка (13.5 гпдини).  

 

6. ЗАКЛУЧПЦИ И ПРЕППРАКИ 

Пвпј уруд ја анализира урпщкпвнауа ефикаснпсу на банкарскиуе секупри вп псум ЗБ, именп 

Албанија, БиХ, Бугарија, Македпнија, Слпвенија, Србија, Хрвауска и Црна Гпра, вп перипдпу пд 

2000-2012 на примерпк пд 153 банки. Ефикаснпсуа се есуимира сп Анализа на Супхасуишна 

Граница, кприсуејќи панел Мпдели на Слушајни Парамеури. Резулуауиуе дпбиени пд пваа аналлиза 

се следниуе:  

(i) Нивпуп на урпщкпвна ефикаснпсу вп ЗБ;  

Банкарскипу секупр вп Слпвенија е најефикасен вп регипнпу сп прпсешна ТЕ пд 90%, дпдека пак 

Србија е земјауа сп најмалку ефикасен банкарски секупр сп прпсешна ТЕ пд скпрп 81%. Шуп се 

пднесува за банкарскипу секупр вп Македпнија, прпсешнауа ТЕ вп перипдпу 2000-2012 изнесува 

88.7%, решиси исуп какп и ТЕ за банкарскипу секупр вп БиХ, щуп ја ппзиципнира Македпнија зад 

вупрпрангиранауа Хрвауска шиј банкарски секупр бележи прпсешна ТЕ пд 89%. Албанија, Бугарија и 

Црна Гпра  имаау решиси исуп нивп на ефикаснпсу пд 87.5%. Иакп има прпсупр за згплемуваое на 

ТЕ, банкарскипу секупр на Македпнија се шини виспкп кпнкуренуен меду ЗБ пд аспеку на 

ефикаснпсуа. 

 

(ii) Дали има ппдпбруваоа на урпщкпвнауа ефикаснпсу вп земјиуе на Балканпу низ време; 

Вп перипдпу на анализа банкарскиуе секупри на ЗБ бележау извеснп ппдпбруваое и исуиуе 

кпнвергираау вп вп вупрауа пплпвина на перипдпу пд анализа, сп исклушпк на Србија. Најгплеми 

ппдпбруваое вп ппглед на ТЕ бележи банкарскипу секупр на Албанија, дпдека исуипу вп Србија 

бележи најгплем пад на ТЕ пспбенп пд ппшеупкпу на финансискауа криза. 
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(iii) дали приклушуваоеуп вп ЕУ, на дел пд земјиуе ппфауени вп анализауа, ги мпуивиралп 
да ја ппдпбрау ТЕ вп банкарскипу секупр; 

Резулуауиуе пд емпирискауа анализа сугерираау дека земјиуе шленки на ЕУ имаау вп прпсек 

ппниски урпщпци пд псуанауиуе земји, щуп е вп спгласнпсу сп пшекуваоауа бидејќи пшекуванп е 

банкиуе щуп рабпуау вп заеднишкипу пазар на ЕУ да се сппшуваау сп ппвиспка кпнкуренција, щуп за 

впзврау придпнесува кпн креираое ппефикасни банкарски сисуеми, щуп се ппуврдува сп 

банкарскипу секупр вп Слпвенија. 

(iv) дали сппсувенишкауа сурукуура има улпга, у.е. дали суранскиуе банки вп ЗБ се 
ппефикасни пд дпмащниуе; 

Резулуауиуе вп ппглед на сппсувенишкауа сурукуура сугерираау дека мещаниуе и „шисуп“ сурански 

банки се урпщкпвнп ппефикасни пд дпмащниуе. Пвие резулуауи се вп спгласнпсу сп пшекуваоауа 

дека влезпу на сурански капиуал ќе придпнесе кпн ефекууираое на знашајни ппзиуивни прпмени 

пд примена на нпви уехнплпгии, know-how, нпви финансиски прпизвпди, меначерски и 

прганизациски вещуини и уехники.   

(v) Трпщкпвнауа ефикаснпсу на банкарскипу сисуем вп Македпнија; 

Пва е прв пбид за деуална анализа на ТЕ вп банкарскипу секупр на Македпнија вп пднпс на 

псуануиуе ЗБ. Целуа е да се инфпрмираау релевануниуе акуери вп пваа сфера за нивпуп на ТЕ вп 

нащипу банкарски секупр. Резулуауиуе пд анализауа мпже да се сублимираау низ следниуе 

заклушпци и преппраки. Првп, уриуе најгплеми банки се мпнппплски ппзиципнирани вп 

банкарскипу сисуем на Македпнија и исуиуе бележау ппниска ТЕ вп ппследниуе гпдини вп пднпс 

на псуанауиуе банки. Тепреуски пва сугерира искприсууваое на пазарна мпќ и впеднп ппуврда на 

хиппуезауа за „уивпк живпу„ сппред кпја максимизираоеуп на прпфиупу не дпада какп резулуау пд 

мининимизираоеуп на урпщпциуе, ууку пд мпнппплскауа ппзиција на пазарпу. Пд друга сурана, 

намаленауа ТЕ на гплемиуе банки мпже да се препище на ппуенцијалнп згплемуваое на 

урпщпциуе за меначираое на ексуензивнауа филијална мрежа вп пднпс на псуанауиуе банки. 

Вупрп, псуанауиуе банки бележау кпнуинуиранп ппдпбруваое на ТЕ пп финансискауа криза пд 

една сурана, и не се ппгпдени пд исуауа за разлика пд уриуе најгплеми, щуп упауува на 

флексибилнпсу и ппмала излпженпсу на ексуерни щпкпви. Треуп, важнпсуа на суудијауа 

прпизлегува пд мпжнпсуа исуауа дп гп инфпрмира регулаупрпу за спсупјбауа на ТЕ вп нащипу 

банкарски секупр, щуп уреба да придпнесе кпн креираое рещенија щуп би ги мпуивиралп банкиуе 

да ја ппдпбрау ТЕ (пд 12 прпценуни ппени). Ппнауаму, резулуауиуе сугерираау дека не ппсупи 

екпнпмска пправданпсу пд аспеку на ТЕ за се ущуе виспкпуп нивп на кпнценурација на уриуе 
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најгплеми банки, щуп пак преусуавува сигнал за регулаупрпу за ппуенцијалнп згплемуваое на 

кпнкуренцијауа вп индусуријауа и редисурибуција на пазарнпуп ушесувп ппмеду банкиуе. 

Згплеменауа кпнкуренција и ТЕ нужнп би придпнеле кпн намалуваое на цениуе на банкарскиуе 

услуги.   

 

Секпј емпириски уруд има прпсупр за ппдпбруваое, па уака и пвпј. Квалиуеупу на ппдаупциуе е пд 

круцијалнп знашеое за пвпј уип на анализа. За жал, базауа на  Bankscope е прилишнп лимиуарана 

сп ппдаупци за ЗБ и шесуп вп неа се спдржани ппдаупци самп за гплемиуе банки и за уаа цел 

авупрпу кприсуи други секундарни извпри за збпгаууваое на ппдаупшнипу сеу. И ппкрај гплемипу 

наппр за кпнзисуенунпсу на ппдаупциуе смеуаме дека самауа ппдаупшна база има недпсуаупци 

ппради нехпмпгениуе извпри на ппдаупци. Дппплниуелнп, дезагрегирани ппдаупци за банкиуе (на 

пример разлишни видпви кредиуи, деппзиуи иун.) се прилишнп лимиуирани или впппщуп 

недпсуапни, щуп преусуавува предизвик пваа анализа да биде ппвупрнп направена сп 

ппквалиуеуна и ппдеуална ппдаупшна база. Екпнпмскауа лиуерауура има спрпуисуавени суавпви за 

ефекупу пд банкарскауа регулација и супервизија вп рабпуеоеуп на банкиуе, и ппради упа 

инуереснп пращаое за идна анализа би билп да се испиуа ефекупу пд исуауа врз ефикаснпсуа на 

банкиуе. 
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АНЕКС 1  
Дескриптивна статистика на користените податоци 
 
Легенда за пзнакиуе на варијаблиуе: 
tc- Вкупни трошоци 

q1ta – Сооднос на нето кредити и вкупна актива 

q2ta – Сооднос на други пригодни средства и вкупна актива 

р1 – Цена на позајмени фондови (сооднос вкупни камати и вкупни депозити) 

р2 - Цена на работна сила (сооднос на плати и вкупна актива) 

р3 – Цена на физички капитал (сооднос на оперативни трошоци и фиксни средства) 

llictac – сооднос на загуби од оштети и вкупни средства 

mixed – странска сопственост> 0.2 <0.9 

foreign9 - странска сопственост >0.89 
eta – сооднос на вкупниот капитал и вкупна актива 

hhi- Herfindahl-Hirschman Index 

inm – стапка на интермедијација (кредити врз депозити) 

dd – густина на побарувачка на депозити 

inflation – Инфлација според CPI 

gdpc – бруто домашен производ по глава на жител 

lpop – логаритам од густина на население 

 

 
by country_name, sort : summarize tc q1ta q2ta p1 p2 p3 llictac mixed foreign9 eta eu hhi inm 

dd inflation gdpc lpop 

 

-> country_name = ALBANIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       107    35834.31    36633.31        700     152614 

        q1ta |       107    .3955908    .1925715   .0021518   .8750516 

        q2ta |       107    .4600925    .2169455   .0270606   .9709077 

          p1 |       107    .0339577    .0100538   .0079051   .0676193 

          p2 |       107    .8879398    .4420119   .0285714    3.06247 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       107    .0102573    .0040521   .0043079   .0254289 

     llictac |       107   -2.877299    .1415482  -3.294038  -2.472275 

       mixed |       107    .2336449    .4251401          0          1 

    foreign9 |       107    .6074766    .4906101          0          1 

         eta |       107    .1078123    .0632944   .0234952   .3378863 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       107           0           0          0          0 

         hhi |       107     2085.61    849.9135   1367.395   4345.261 

         inm |       107    .4007737    .2124605   .1015209   .6784759 

          dd |       107    202.5841    88.11915   58.55817   333.0271 

   inflation |       107    2.846825    1.687135   .0500181   7.770526 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       107    2845.792    518.0856   1949.281    3549.45 

        lpop |       107    4.758715    .0147686    4.74466   4.792633 
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-> country_name = BIH 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       280    23446.61    32287.43     190.08   183726.5 

        q1ta |       280    .5619537    .1404547   .1515691       .848 

        q2ta |       280    .1862785    .1476853   .0000997   .7980583 

          p1 |       280     .027252    .0224007   .0004028        .25 

          p2 |       280    .8201034    1.107531   .0413223    15.6875 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       280    .0243466    .0133864   .0071722   .0789359 

     llictac |       280   -2.722394    .2570872  -3.398018  -1.301839 

       mixed |       280    .0821429    .2750739          0          1 

    foreign9 |       280    .5392857    .4993467          0          1 

         eta |       280     .216568    .1687371   .0465995   .9447853 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       280           0           0          0          0 

         hhi |       280    737.2004    244.0119   134.4333   1002.159 

         inm |       280    1.142644    .1169051   .9804901   1.544213 

          dd |       280    114.5893    59.16649   18.22544   178.3865 

   inflation |       280    2.736175    2.389849  -.3901942   7.416856 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       280    2944.974    407.6704   2241.695   3391.468 

        lpop |       280     4.32835    .0055061   4.319817   4.336285 

 

 

-> country_name = BULGARIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       241    79344.77    91801.92   1385.838   358624.7 

        q1ta |       241     .582962    .1695622   .1665924   .9038815 

        q2ta |       241    .2796971    .1778533    .004017   .7303082 

          p1 |       241    .0414275     .046832   .0062156   .4242424 

          p2 |       241    1.503868    2.305935   .2193033   23.67073 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       241    .0130945    .0062156   .0029914    .047259 

     llictac |       241   -2.859455    .1978295  -3.698795  -1.939022 

       mixed |       241    .1742739    .3801343          0          1 

    foreign9 |       241    .5767635    .4951005          0          1 

         eta |       241    .1390867    .1054714    .051521   .8204483 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       241    .6431535     .480066          0          1 

         hhi |       241    737.7292    74.96388   631.1074    891.093 

         inm |       241    .9176791    .0582502   .7932223   .9981217 

          dd |       241    264.9783    133.1914   39.61499    427.227 

   inflation |       241    5.594228     2.98468   2.157107   12.34877 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       241    4027.607    533.7319   2872.957   4634.631 

        lpop |       241    4.252373    .0217465   4.208961   4.283537 

 

 

-> country_name = CROATIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       329    108375.5      198856   1716.496    1208221 

        q1ta |       329     .581893    .0956783   .2814412   .7507784 

        q2ta |       329     .262978    .1219082   .0216509   .6516115 

          p1 |       329    .0400092    .0190681   .0152017   .2731164 

          p2 |       329    1.284113    1.525116   .0855346         11 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       329    .0161193    .0068832   .0049042   .0514286 

     llictac |       329   -2.872334    .2336222  -3.574766   .5169301 

       mixed |       329    .0699088    .2553817          0          1 

    foreign9 |       329    .3130699    .4644489          0          1 

         eta |       329    .1356956    .0677465   .0242274   .3979177 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       329    .0759878    .2653823          0          1 

         hhi |       329    1631.098     58.6022   1544.922   1754.916 

         inm |       329     1.05975    .1581293   .7196448   1.287084 
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          dd |       329     540.381    203.8937   154.8855   753.4911 

   inflation |       329    2.929091    1.308676   1.035615   6.091649 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       329    10089.08    942.3944   8141.477   11376.47 

        lpop |       329    4.367284     .013534   4.334029   4.374666 

 

 

-> country_name = MACEDONIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       147    21065.73    24290.28   889.5174   102071.7 

        q1ta |       147    .5193515    .1411967   .1591262   .7721533 

        q2ta |       147    .2517826     .162239   .0026882   .7344576 

          p1 |       147    .0330381    .0124774   .0075065   .0694861 

          p2 |       147    .9111828    1.106895   .1571299   9.258741 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       147    .0183067    .0067244   .0094439   .0516662 

     llictac |       147   -2.796527    .2828785  -4.479529  -1.283205 

       mixed |       147    .2721088    .4465672          0          1 

    foreign9 |       147    .4421769    .4983432          0          1 

         eta |       147    .2075774    .1328879   .0679182    .665464 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       147           0           0          0          0 

         hhi |       147    1121.251    129.2089   734.1375   1257.581 

         inm |       147    .7908921    .1013917   .5983645   1.002173 

          dd |       147    131.2825    70.59025   22.10143   226.8739 

   inflation |       147    2.843698    2.517929   -.739634   8.331897 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       147    3061.005    334.9232   2560.248   3490.222 

        lpop |       147    4.413409    .0103666   4.390704   4.424706 

 

 

 

-> country_name = MONTENEGRO 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |        79    20187.14    21605.89    1434.88   102150.2 

        q1ta |        79    .6367747    .1375432   .3333333   .8884486 

        q2ta |        79    .1297791     .097255   9.33e-06   .3728663 

          p1 |        79    .0356088    .0169649   .0053476   .0967742 

          p2 |        79    1.133069    .5270005   .4813206   2.647059 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |        79    .0276825    .0151836   .0051227   .0652174 

     llictac |        79   -2.771804    .5139787   -6.73727  -1.633929 

       mixed |        79    .1898734    .3947069          0          1 

    foreign9 |        79    .5822785    .4963352          0          1 

         eta |        79    .2086625    .1562291   .0405735   .7794872 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |        79           0           0          0          0 

         hhi |        79    1594.693    372.3834   1050.323    2330.12 

         inm |        79    1.090302    .2289004   .7428108   1.365682 

          dd |        79    145.1682     73.6305   19.81435   228.8677 

   inflation |        79    4.220613    2.196549   .6549466   8.758728 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |        79    4232.007    451.4703   3382.366   4688.969 

        lpop |        79    3.827592     .003706   3.820116   3.832482 

 

 

 

-> country_name = SERBIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       269    110497.4    200473.2   1563.411    1648594 

        q1ta |       269    .5441101    .1238057   .1185164   .8319448 

        q2ta |       269    .1643793    .1222969   7.41e-07   .7507664 

          p1 |       269     .042477    .0240481    .004232   .2051444 

          p2 |       269    2.949892    5.284288   .0719501   43.39926 

-------------+-------------------------------------------------------- 
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          p3 |       269    .0269474    .0156229   .0042455   .1019022 

     llictac |       269   -2.615218    .4366264  -3.647738  -.6682643 

       mixed |       269    .1449814    .3527384          0          1 

    foreign9 |       269    .5799257    .4944905          0          1 

         eta |       269    .2271636    .1209686   .0075599    .917936 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       269           0           0          0          0 

         hhi |       269    508.2773    77.10771   265.5162   575.1907 

         inm |       269    1.178909    .1050029   .9890644   1.291758 

          dd |       269    139.8881    60.80814   32.53541   205.5473 

   inflation |       269    10.28424    3.367343   6.142554   19.49083 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       269    3607.772    317.3958   2844.504   3903.545 

        lpop |       269    4.432868    .0113162   4.413967   4.451481 

 

 

 

-> country_name = SLOVENIA 

 

    Variable |       Obs        Mean    Std. Dev.       Min        Max 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          tc |       215    142162.2    235968.2   3040.009    1595018 

        q1ta |       215    .6001949    .1628065   .0097242   .8996958 

        q2ta |       215    .3363015    .1650154   .0785721   .9518926 

          p1 |       215    .0396868    .0171839   .0111371    .130141 

          p2 |       215    .8596509     .624665   .1826625   3.648649 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          p3 |       215    .0116785    .0042242   .0020557   .0221966 

     llictac |       215   -2.844082    .1415345  -3.394656  -2.295864 

       mixed |       215    .0232558    .1510666          0          1 

    foreign9 |       215    .3209302    .4679235          0          1 

         eta |       215    .0910403    .0434409   .0207913   .3228184 

-------------+-------------------------------------------------------- 

          eu |       215    .7906977      .40776          0          1 

         hhi |       215    1886.438    343.3017   1189.411   2279.941 

         inm |       215    .9015864    .1254658   .7318537   1.101928 

          dd |       215    1811.569    852.4128   485.1053   2907.524 

   inflation |       215     4.12934     2.50925   .8559201   8.878803 

-------------+-------------------------------------------------------- 

        gdpc |       215    18021.42    1671.915   15033.47   20706.67 

        lpop |       215    4.606692    .0119845   4.592642   4.626856 
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АНЕКС 2 
Модели на Случајни Параметри 

 

МСП1Т 

fron;cost;lhs=ltcp3ta;rhs=vicka,leta,llictac,foreign9,mixed,lpop,lDD,linm,lgdpc,lh

hi,infl, eu,t,th,tq1, tq2, tp1, tp2, Y08, Y09; output=3 $ 
fron;cost;lhs=ltcp3ta;rhs=vicka,leta,llictac,foreign9,mixed,lpop,lDD,linm,lgdpc,lh

hi,infl, eu,t,th, tq1, tq2, tp1, tp2, Y08,y09; 
;pds=bank;rpm;fcn=one(n) ;halton;pts=500; eff=u_tr1t; table=etr1t$ 

create; etr1t=exp(-u_tr1t)$ dstat; rhs=etr1t$ kernel;rhs=etr1t$ 

Normal exit from iterations. Exit status=0. 

 

+---------------------------------------------+ 

| Random Coefficients  Frontier Model         | 

| Maximum Likelihood Estimates                | 

| Model estimated: Feb 25, 2014 at 06:07:28PM.| 

| Dependent variable              LTCP3TA     | 

| Weighting variable                 None     | 

| Number of observations             1667     | 

| Iterations completed                 47     | 

| Log likelihood function        491.1071     | 

| Number of parameters                 37     | 

| Info. Criterion: AIC =          -.54482     | 

|   Finite Sample: AIC =          -.54378     | 

| Info. Criterion: BIC =          -.42455     | 

| Info. Criterion:HQIC =          -.50025     | 

| Restricted log likelihood      .0000000     | 

| Chi squared                    982.2142     | 

| Degrees of freedom                    1     | 

| Prob[ChiSqd > value] =         .0000000     | 

| Unbalanced panel has     153 individuals.   | 

| Stochastic frontier (half normal)           | 

| Simulation based on 500 Halton draws        | 

| Sigma( u) (1 sided)  =      .22254          | 

| Sigma( v) (symmetric)=      .09229          | 

+---------------------------------------------+ 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

|Variable| Coefficient  | Standard Error |b/St.Er.|P[|Z|>z]| Mean of X| 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

---------+Production / Cost parameters, nonrandom first 

 LQ1TA   |     .17027634       .07224179     2.357   .0184   -.63996924 

 LQ2TA   |     .16038799       .02756764     5.818   .0000  -1.70110077 

 LP1P3   |     .15871516       .01772580     8.954   .0000    .70390787 

 LP2P3   |    -.00964713       .02025240     -.476   .6338   3.99750610 

 LQ1Q2   |     .05848167       .01893814     3.088   .0020    .89627491 

 LQQ1    |     .02517955       .01734504     1.452   .1466    .30782592 

 LQQ2    |     .00674873       .00277610     2.431   .0151   1.98486666 

 LP1P3H  |     .08315364       .00569777    14.594   .0000    .59791174 

 LP2P3H  |     .04460453       .00327287    13.629   .0000   8.54926267 

 LP1P2   |    -.00120977       .00400447     -.302   .7626   3.26625619 
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 LQ1P1   |    -.03823174       .01350441    -2.831   .0046   -.43396599 

 LQ1P2   |    -.00738274       .01361131     -.542   .5875  -2.51821860 

 LQ2P1   |     .01010281       .00661616     1.527   .1268  -1.11658896 

 LQ2P2   |    -.04180616       .00419047    -9.976   .0000  -6.75933772 

 LETA    |    -.03736936       .00662690    -5.639   .0000  -1.99239234 

 LLICTAC |    -.02414905       .01353645    -1.784   .0744  -2.78902282 

 FOREIGN9|    -.05109314       .00901250    -5.669   .0000    .47630474 

 MIXED   |    -.00752920       .01308507     -.575   .5650    .12717457 

 LPOP    |     .24720271       .03278515     7.540   .0000   4.38920813 

 LDD     |     .04205587       .02213654     1.900   .0575   5.45846806 

 LINM    |     .11413455       .02796561     4.081   .0000   -.06002421 

 LGDPC   |    -.13772576       .03387459    -4.066   .0000   8.55381656 

 LHHI    |     .07892062       .01813106     4.353   .0000   6.93438002 

 INFL    |     .47153621       .15445365     3.053   .0023    .04672069 

 EU      |    -.04181871       .01467405    -2.850   .0044    .20995801 

 T       |    -.05840065       .00803766    -7.266   .0000   7.62267546 

 TH      |     .00756164       .00081495     9.279   .0000   34.9109178 

 TQ1     |    -.00948655       .00370616    -2.560   .0105  -4.37594550 

 TQ2     |     .00384939       .00137335     2.803   .0051  -14.0808136 

 TP1     |     .00237611       .00168128     1.413   .1576   5.99915400 

 TP2     |    -.00276707       .00099740    -2.774   .0055   31.7636015 

 Y08     |     .02904067       .02362971     1.229   .2191    .08998200 

 Y09     |     .05404420       .02356132     2.294   .0218    .08878224 

---------+Means for random parameters 

 Constant|     .19984785       .25950641      .770   .4412 

---------+Scale parameters for dists. of random parameters 

 Constant|     .22923750       .00511155    44.847   .0000 

---------+Variance parameter for v +/- u 

 Sigma   |     .24092039       .00425056    56.680   .0000 

---------+Asymmetry parameter, lambda 

 Lambda  |    2.41119560       .16639148    14.491   .0000 

 

 

Implied standard deviations of random parameters 

 

Matrix S.D_Beta has  1 rows and  1 columns. 

               1 

        +-------------- 

       1|     .22924 

--> create; etr1t=exp(-u_tr1t)$ 

--> dstat; rhs=etr1t$ 

Descriptive Statistics 

All results based on nonmissing observations. 

=============================================================================== 

Variable     Mean       Std.Dev.     Minimum      Maximum        Cases Missing 

=============================================================================== 

------------------------------------------------------------------------------ 

All observations in current sample 

------------------------------------------------------------------------------ 

ETR1T   |  .850211      .865358E-01  .323710      .982062         1667       0 
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МСП2Т 

fron;cost;lhs=ltcp3ta;rhs=vicka,lpop,lDD,linm,lgdpc,lhhi,infl,eu,t,th,tq1, tq2, 

tp1, tp2, y08, y09; output=3$ 

fron;cost;lhs=ltcp3ta;rhs=vicka,lpop,lDD,linm,lgdpc,lhhi,infl,eu,t,th,tq1, tq2, 

tp1, tp2, y08, y09   

;hfn=one,llictac,leta,foreign9,mixed; rpm; pds=bank; output=3 

;fcn=one(n);halton;pts=500;maxit=200; eff=u_tr2t; table=etr2t $ create;etr2t=exp(-

u_tr2t)$ dstat;rhs=etr2t$ kernel; rhs=etr2t$ 
                * Converged 

Normal exit from iterations. Exit status=0. 

Function=  .19369382925D+04, at entry, -.60167429468D+03 at exit 

+---------------------------------------------+ 

| Random Coefficients  FrntrTrn Model         | 

| Maximum Likelihood Estimates                | 

| Model estimated: Feb 25, 2014 at 05:58:59PM.| 

| Dependent variable              LTCP3TA     | 

| Weighting variable                 None     | 

| Number of observations             1667     | 

| Iterations completed                104     | 

| Log likelihood function        601.6743     | 

| Number of parameters                 37     | 

| Info. Criterion: AIC =          -.67747     | 

|   Finite Sample: AIC =          -.67644     | 

| Info. Criterion: BIC =          -.55720     | 

| Info. Criterion:HQIC =          -.63290     | 

| Restricted log likelihood      .0000000     | 

| Chi squared                    1203.349     | 

| Degrees of freedom                   37     | 

| Prob[ChiSqd > value] =         .0000000     | 

| Unbalanced panel has     153 individuals.   | 

| Stochastic frontier, trunc./hetero.         | 

| Simulation based on 500 Halton draws        | 

+---------------------------------------------+ 

 

+---------------------------------------------+ 

| Random Coefficients  FrntrTrn Model         | 

| Estimated parameters of efficiency distn.   | 

| s(u)  =     .241690      s(v)=     .065720  | 

| avgE[u|e]=   .28392   avgE[TE|e]=   .78162  | 

| Lambda  =su/sv               =    3.677590  | 

+---------------------------------------------+ 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

|Variable| Coefficient  | Standard Error |b/St.Er.|P[|Z|>z]| Mean of X| 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

---------+Nonrandom parameters 

 LQ1TA   |     .15577777       .05736767     2.715   .0066   -.63996924 

 LQ2TA   |     .18242404       .02462208     7.409   .0000  -1.70110077 

 LP1P3   |     .22238698       .01842603    12.069   .0000    .70390787 

 LP2P3   |     .00294867       .01797717      .164   .8697   3.99750610 

 LQ1Q2   |     .02464743       .01545145     1.595   .1107    .89627491 

 LQQ1    |     .01840423       .01307892     1.407   .1594    .30782592 

 LQQ2    |     .00230768       .00357137      .646   .5182   1.98486666 

 LP1P3H  |     .05651052       .00647987     8.721   .0000    .59791174 

 LP2P3H  |     .02903901       .00304193     9.546   .0000   8.54926267 

 LP1P2   |     .01127268       .00385153     2.927   .0034   3.26625619 

 LQ1P1   |    -.02824592       .01228727    -2.299   .0215   -.43396599 

 LQ1P2   |    -.01357696       .01135879    -1.195   .2320  -2.51821860 
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 LQ2P1   |     .03231624       .00607653     5.318   .0000  -1.11658896 

 LQ2P2   |    -.05044171       .00423719   -11.905   .0000  -6.75933772 

 LPOP    |     .24965615       .02630999     9.489   .0000   4.38920813 

 LDD     |     .02645864       .01775370     1.490   .1361   5.45846806 

 LINM    |     .06388808       .02057799     3.105   .0019   -.06002421 

 LGDPC   |    -.09782850       .02600313    -3.762   .0002   8.55381656 

 LHHI    |     .07226355       .01543272     4.682   .0000   6.93438002 

 INFL    |     .49664534       .12976927     3.827   .0001    .04672069 

 EU      |    -.02426617       .01216756    -1.994   .0461    .20995801 

 T       |    -.04136436       .00684715    -6.041   .0000   7.62267546 

 TH      |     .00443988       .00064075     6.929   .0000   34.9109178 

 TQ1     |    -.01281876       .00277157    -4.625   .0000  -4.37594550 

 TQ2     |     .00090432       .00117611      .769   .4419  -14.0808136 

 TP1     |     .00778714       .00149114     5.222   .0000   5.99915400 

 TP2     |    -.00368624       .00091837    -4.014   .0001   31.7636015 

 Y08     |     .00774100       .01690064      .458   .6469    .08998200 

 Y09     |     .02738306       .01673260     1.637   .1017    .08878224 

 suONE   |    3.04655459       .11441217    26.628   .0000   1.00000000 

 suLLICTA|     .16933821       .04192595     4.039   .0001  -2.78902282 

 suLETA  |     .63959999       .01998850    31.998   .0000  -1.99239234 

 suFOREIG|    -.10547884       .02198043    -4.799   .0000    .47630474 

 suMIXED |    -.46337093       .05073995    -9.132   .0000    .12717457 

---------+Means for random parameters 

 Constant|     .01057807       .20357835      .052   .9586 

---------+Scale parameters for dists. of random parameters 

 Constant|     .31898017       .00539231    59.155   .0000 

---------+Sigma(v) from symmetric disturbance. 

 Sigma(v)|     .06571968       .00327691    20.055   .0000 

 

 

Implied standard deviations of random parameters 

 

Matrix S.D_Beta has  1 rows and  1 columns. 

               1 

        +-------------- 

       1|     .31898 

--> create;etr2t=exp(-u_tr2t)$ 

--> dstat;rhs=etr2t$ 

Descriptive Statistics 

All results based on nonmissing observations. 

=============================================================================== 

Variable     Mean       Std.Dev.     Minimum      Maximum        Cases Missing 

=============================================================================== 

------------------------------------------------------------------------------ 

All observations in current sample 

------------------------------------------------------------------------------ 

ETR2T   |  .857363      .701052E-01  .384733      .993934         1667       0 
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МСП3Т 

fron;cost;lhs=ltcp3ta;  rhs=vicka, lpop, lDD, linm, lgdpc, lhhi, infl,eu,t,th,tq1, 

tq2, tp1, tp2, y08, y09; output=3$ 

fron;cost;lhs=ltcp3ta;  rhs=vicka, lpop, lDD, linm, lgdpc, lhhi, infl,eu,t,th,tq1, 

tq2, tp1, tp2, y08, y09   

; hfn=one, llictac, leta, foreign9,mixed;rpm; pds=bank;  

; fcn=one(n),lq1ta(n),lq2ta(n),llictac<n>;halton;pts=500 ; output=3; maxit=200; 

eff=u_tr3t; table=etr3t$  

create; etr3t=exp(-u_tr3t)$ dstat; rhs=etr3t$ kernel; rhs=etr3t$ 

 

  * Converged 

Normal exit from iterations. Exit status=0. 

Function=  .19345463448D+04, at entry, -.10278089529D+04 at exit 

+---------------------------------------------+ 

| Random Coefficients  FrntrTrn Model         | 

| Maximum Likelihood Estimates                | 

| Model estimated: Feb 25, 2014 at 05:34:35PM.| 

| Dependent variable              LTCP3TA     | 

| Weighting variable                 None     | 

| Number of observations             1667     | 

| Iterations completed                132     | 

| Log likelihood function        1027.809     | 

| Number of parameters                 40     | 

| Info. Criterion: AIC =         -1.18513     | 

|   Finite Sample: AIC =         -1.18392     | 

| Info. Criterion: BIC =         -1.05511     | 

| Info. Criterion:HQIC =         -1.13695     | 

| Restricted log likelihood      .0000000     | 

| Chi squared                    2055.618     | 

| Degrees of freedom                   40     | 

| Prob[ChiSqd > value] =         .0000000     | 

| Unbalanced panel has     153 individuals.   | 

| Stochastic frontier, trunc./hetero.         | 

| Simulation based on 500 Halton draws        | 

+---------------------------------------------+ 

 

+---------------------------------------------+ 

| Random Coefficients  FrntrTrn Model         | 

| Estimated parameters of efficiency distn.   | 

| s(u)  =     .192869      s(v)=     .047130  | 

| avgE[u|e]=   .20324   avgE[TE|e]=   .84520  | 

| Lambda  =su/sv               =    4.092293  | 

+---------------------------------------------+ 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

|Variable| Coefficient  | Standard Error |b/St.Er.|P[|Z|>z]| Mean of X| 

+--------+--------------+----------------+--------+--------+----------+ 

---------+Nonrandom parameters 

 LP1P3   |     .22272538       .01378380    16.158   .0000    .70390787 

 LP2P3   |     .17179667       .01452801    11.825   .0000   3.99750610 

 LQ1Q2   |     .00526019       .01002167      .525   .5997    .89627491 

 LQQ1    |    -.04072519       .00934913    -4.356   .0000    .30782592 

 LQQ2    |     .00607771       .00151888     4.001   .0001   1.98486666 

 LP1P3H  |     .06779360       .00439807    15.414   .0000    .59791174 

 LP2P3H  |    -.02309269       .00295809    -7.807   .0000   8.54926267 

 LP1P2   |     .02444179       .00308512     7.922   .0000   3.26625619 

 LQ1P1   |    -.00473519       .00830590     -.570   .5686   -.43396599 

 LQ1P2   |    -.01462952       .00889439    -1.645   .1000  -2.51821860 

 LQ2P1   |     .04105510       .00438958     9.353   .0000  -1.11658896 
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 LQ2P2   |    -.03322468       .00325653   -10.202   .0000  -6.75933772 

 LPOP    |     .25038834       .01464025    17.103   .0000   4.38920813 

 LDD     |     .07868867       .00998636     7.880   .0000   5.45846806 

 LINM    |     .15047199       .01241398    12.121   .0000   -.06002421 

 LGDPC   |    -.21054292       .01518939   -13.861   .0000   8.55381656 

 LHHI    |     .07592949       .00819543     9.265   .0000   6.93438002 

 INFL    |     .21193010       .07868648     2.693   .0071    .04672069 

 EU      |    -.01513093       .00596502    -2.537   .0112    .20995801 

 T       |    -.04579310       .00414963   -11.035   .0000   7.62267546 

 TH      |     .00521560       .00034947    14.924   .0000   34.9109178 

 TQ1     |     .00017912       .00229861      .078   .9379  -4.37594550 

 TQ2     |     .00292487       .00086652     3.375   .0007  -14.0808136 

 TP1     |     .00397621       .00088469     4.494   .0000   5.99915400 

 TP2     |    -.00207380       .00069801    -2.971   .0030   31.7636015 

 Y08     |     .01322113       .00896522     1.475   .1403    .08998200 

 Y09     |     .01308490       .00831384     1.574   .1155    .08878224 

 suONE   |    2.61230976       .13890320    18.807   .0000   1.00000000 

 suLETA  |     .34856805       .03865308     9.018   .0000  -1.99239234 

 suFOREIG|    -.22113586       .04840130    -4.569   .0000    .47630474 

 suMIXED |    -.36950375       .07904355    -4.675   .0000    .12717457 

---------+Means for random parameters 

 Constant|     .45664393       .11855905     3.852   .0001 

 LQ1TA   |    -.02890309       .04393141     -.658   .5106   -.63996924 

 LQ2TA   |     .09308759       .01682043     5.534   .0000  -1.70110077 

 suLLICTA|     .34468990       .04329664     7.961   .0000  -2.78902282 

---------+Scale parameters for dists. of random parameters 

 Constant|     .35906399       .00472015    76.070   .0000 

 LQ1TA   |     .25920611       .00498701    51.976   .0000 

 LQ2TA   |     .06940342       .00138817    49.996   .0000 

 suLLICTA|     .37775530       .01594214    23.695   .0000 

---------+Sigma(v) from symmetric disturbance. 

 Sigma(v)|     .04712983       .00144847    32.538   .0000 

 

 

Implied standard deviations of random parameters 

 

Matrix S.D_Beta has  4 rows and  1 columns. 

               1 

        +-------------- 

       1|     .35906 

       2|     .25921 

       3|     .06940 

       4|     .37776 

--> create; etr3t=exp(-u_tr3t)$ 

--> dstat; rhs=etr3t$ 

Descriptive Statistics 

All results based on nonmissing observations. 

=============================================================================== 

Variable     Mean       Std.Dev.     Minimum      Maximum        Cases Missing 

=============================================================================== 

------------------------------------------------------------------------------ 

All observations in current sample 

------------------------------------------------------------------------------ 

ETR3T   |  .874514      .699672E-01  .324833      .995680         1667       0 
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АНЕКС 3 
Табела А3.1  Естимации на прпсечна трпшкпвна ефикаснпст на банкарските сектпри на земјите пд Балканпт пп гпдини 

 
Албанија БиХ Бугарија Хрватска Македонија Црна Гора Србија Словенија 

МСП1Т 85.8% 84.7% 85.6% 85.9% 86.4% 85.8% 81.8% 85.8% 

2000 83.9% 81.9%  86.9% 89.1%   86.4% 

2001 84.2% 84.1% 88.1% 85.2% 85.3%   79.0% 

2002 84.2% 83.0% 87.0% 83.0% 78.9%  84.1% 80.0% 

2003 84.5% 83.1% 85.7% 85.5% 85.8% 85.2% 84.7% 81.4% 

2004 85.3% 86.6% 89.0% 85.4% 87.7% 84.9% 77.4% 87.1% 

2005 87.6% 86.2% 88.4% 85.8% 87.4% 84.2% 83.1% 88.8% 

2006 87.6% 86.3% 85.1% 86.8% 88.6% 89.0% 83.9% 87.1% 

2007 84.3% 85.3% 85.3% 85.5% 85.5% 88.3% 85.6% 85.8% 

2008 82.0% 86.3% 86.0% 85.9% 84.6% 87.6% 88.9% 81.9% 

2009 86.2% 86.2% 83.5% 86.4% 85.7% 83.2% 81.4% 90.2% 

2010 86.1% 83.7% 81.4% 85.7% 84.2% 82.2% 77.9% 90.4% 

2011 88.2% 85.2% 84.1% 88.0% 89.1% 85.4% 76.9% 87.1% 

2012 89.9% 81.6% 85.2% 86.9% 89.7% 86.7% 78.1% 90.0% 

МСП2Т 88.5% 85.3% 85.4% 87.5% 86.4% 85.5% 80.3% 89.0% 

2000 88.0% 83.4%  88.5% 87.1%   88.5% 

2001 88.6% 83.8% 85.2% 87.3% 85.2%   86.2% 

2002 88.6% 82.8% 83.6% 86.0% 82.8%  83.0% 87.3% 

2003 88.9% 82.9% 84.4% 87.0% 86.0% 84.8% 80.2% 87.8% 

2004 89.0% 86.4% 86.0% 87.0% 87.3% 84.0% 76.6% 90.0% 

2005 89.0% 86.6% 86.6% 87.6% 87.4% 84.9% 80.6% 90.4% 

2006 88.8% 87.0% 85.7% 87.9% 87.8% 85.5% 82.2% 89.9% 

2007 87.9% 86.5% 86.5% 87.8% 86.4% 86.6% 84.0% 89.4% 

2008 86.4% 86.6% 86.2% 87.8% 85.7% 86.5% 86.0% 87.8% 

2009 87.6% 86.4% 84.6% 87.6% 85.9% 83.7% 79.7% 90.3% 

2010 88.5% 85.6% 84.3% 87.4% 85.5% 85.1% 77.6% 90.5% 

2011 89.3% 86.3% 84.9% 87.9% 87.5% 86.2% 77.2% 89.2% 

2012 90.0% 83.6% 85.3% 87.8% 87.5% 87.0% 77.7% 89.7% 

МСП3Т 87.5% 88.8% 87.4% 89.0% 88.7% 87.5% 81.4% 90.0% 

2000 84.4% 87.5%  90.1% 89.6%   89.3% 

2001 80.3% 86.8% 86.9% 88.8% 87.2%   87.2% 
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2002 83.2% 87.1% 85.8% 88.0% 85.7%  83.2% 88.2% 

2003 84.3% 87.6% 87.1% 89.0% 88.8% 86.4% 82.9% 88.9% 

2004 86.4% 90.0% 88.4% 88.7% 89.8% 86.3% 78.8% 91.0% 

2005 88.8% 89.9% 88.1% 89.0% 89.7% 86.6% 82.8% 91.0% 

2006 89.3% 90.1% 87.4% 89.2% 90.1% 87.6% 84.2% 90.6% 

2007 89.3% 89.8% 88.4% 89.1% 88.9% 88.7% 85.9% 90.5% 

2008 88.7% 89.9% 87.9% 89.3% 88.3% 88.3% 88.0% 89.0% 

2009 89.1% 89.8% 87.0% 89.0% 88.7% 86.2% 80.2% 91.2% 

2010 89.6% 88.9% 87.0% 89.0% 88.1% 87.3% 78.2% 91.5% 

2011 89.9% 88.9% 87.1% 89.1% 88.9% 88.3% 76.3% 90.3% 

2012 90.6% 86.8% 86.9% 88.9% 88.7% 88.5% 75.7% 90.5% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


